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Katra mācību gada noslēgumā  tiek ap-
kopoti konkursa „Ludzas novada izcil-
nieks” rezultāti, un  novada vadība svi-
nīgā pasākumā apbalvo konkursa uzva-
rētājus un Valsts mācību olimpiāžu lau-
reātus. 

29. maijā pašvaldības zālē pulcējās konkursa
uzvarētāji, viņu vecāki, skolotāji, skolu di-
rektori. Pasākumu atklāja Izglītības, kultū-
ras un sporta (IKS) pārvaldes vadītāja Sarmīte
Gutāne: – Mūsu novadā pašlaik ir 1337 sko-
lēni.  Tas nav daudz, tomēr mūsu jauniešu pa-
nākumi valsts mēroga konkursos, olimpiādēs
pierāda, ka varam līdzvērtīgi sacensties ar lie-
lo skolu talantīgajiem audzēkņiem.  IKS pār-
valdes vadītāja norādīja arī uz to, ka konkursa
nolikums paredz, ka nominācijā „Izglītība” bal-
vas saņem katras novada skolas izcilākais au-
dzēknis, kuram šajā mācību gadā ir vislabā-
kie rezultāti. 

Savukārt novada domes priekšsēdētāja
Alīna Gendele aicināja jauniešus izmantot vi-
sas iespējas, lai sevi attīstītu, lai ar labu iz-
glītību nodrošinātu savu nākotni: – Laiks, pa-
teiktais vārds un iespējas, – tās ir lietas, ko dzī-
vē nevar atgūt.

Valsts olimpiādēs šogad laureātu diplomus
ir ieguvušas divas Ludzas pilsētas ģimnāzi-
jas (LPĢ) skolnieces. Mājturības un tehnolo-
ģiju olimpiādē III vietu ieguvusi 7. klases skol-
niece Paula MOLODAVČENKO, bet Latviešu
valodas un literatūras olimpiādē Atzinību –
8. klases skolniece Agnese MAŠŅIKOVA.
Paulu olimpiādei sagatavoja skolotājas Vija
Plenkova un Rita Buceniece, bet Agnesi – sko-
lotāja Dagmāra Boicova.

Nominācijā „Izglītība” izcilnieku balvas sa-
ņēma Ksenija JAKUŠENKO no Ludzas 2. vi-
dusskolas, Veronika OSTROVSKA no Istras
vidusskolas, Lolita MIKIJANSKA no Pildas

pamatskolas, Vitālijs AŅISIMOVS no LPĢ.
Nominācijā „Mūzika” izcilnieka balva pie-

šķirta divām Ludzas Mūzikas pamatskolas au-
dzēknēm: Tsirai TOLORDAVAI un Kamilai
MAKAROVAI. Tsiras vārds plašākus skaid-
rojumus neprasa, savu talantu viņa ir aplie-
cinājusi ļoti daudzos konkursos. Kamila mā-
cās tikai 5. klasē, bet viņa jau tagad ir valsts
konkursu laureāte.

Nominācijā „Sports” apbalvoti 3 Ludzas
Sporta skolas audzēkņi: perspektīvā svarcē-
lāja Linda SPRŪŽA, handboliste Sabīne DA-
DAĻEVA un vieglatlēts Artūrs IGNATJEVS.

Visjaunākā Izcilnieka balvas saņēmēja ir
J. Soikāna Ludzas Mākslas skolas 2. klases
audzēkne Daniela ZVOŅŅIKOVA, kurai iz-
devies savas mākslinieciskās dotības apliecināt
vairākos veiksmīgos konkursu darbos. 

Nominācijā „Sabiedriskās aktivitātes” šajā
mācību gadā  apbalvots Aigars LUCKĀNS,
LPĢ 12. klases skolnieks, un Kamilla JEP-
REMJANA, Ludzas 2. vidusskolas 7. klases
skolniece. Viņi savās skolās ir gan vadījuši pa-
sākumus, gan piedalījušies sabiedriskās
dzīves organizēšanā. 

Izcilniekus sveica sporta deju kolektīva
„Steps” dejotāji Jūlija Rizina un Alens Pudans,
Elīna Kozlāne un Nikita Isačenkovs (skolotāja
Svetlana Seņkova). Dejotājiem ir ļoti labi sa-
sniegumi savā jomā arī valsts mērogā.

Pasākumā pirmo reizi uzstājās arī skatu-
ves runas konkursa laureāti Ksenija Meļņikova
un Artūrs Šroms (abi no LPĢ).

Sarīkojums noslēdzās ar sveicienu skolu di-
rektoriem, kopīgu fotografēšanos un nefor-
mālām sarunām pie tējas galda.

Sākusies vasara. Lai izdodas labi atpūs-
ties un ar labu apņemšanos sagaidīt jauno
mācību gadu!

Korespondente Vanda Žulina

Sveicam skolēnus – 
Ludzas novada izcilniekus!

Noslēgušās pašvaldību vēlēšanas. Ludzas no-
vada vēlēšanu iecirkņos nobalsoja 4709 vē-
lētāji, kas ir 44,80 % no visiem balsstiesīgajiem
10 510 iedzīvotājiem.

Visaugstākā aktivitāte bijusi – Pildas pagastā,
kur balsoja 249 jeb 54,61% vēlētāju (turklāt te ir
vienīgais iecirknis novadā, kur nobalsoja vairāk kā
50% vēlētāju). Viszemākā aktivitāte reģistrēta
Pureņu pagastā, kur balsoja 84 jeb 28,67% vēlētāju.
Tomēr izšķiroši bija balsojumi Ludzā, kur reģistrēts
lielākais vēlētāju skaits. Trijos Ludzas iecirkņos no-
balsoja 3072 vēlētāji, un aktivitāti raksturo šādi
skaitļi: 625. iecirknis Ludzas TN – 1030 jeb 47,38%
vēlētāju, 626. iec. Ludzas TN – 1012 jeb 46,04%, 627.
iec. Ludzas kinoteātrī – 1030 jeb 47,73% vēlētāju.

Vēlēšanu provizoriskie rezultāti
LATGALES PARTIJA – 6 deputātu vietas. Par

šo sarakstu balsoja 1807 (38,41%) vēlētāji.
Zaļo un Zemnieku savienība – 5 deputātu vie-

tas. Par šo sarakstu balsoja 1354 (28,78%) vēlētāji.
“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija – 3 de-

putātu vietas. Par šo sarakstu balsoja 863 (18,35%)
vēlētāji.

Latvijas Sociālistiskā partija – 1 deputātu vie-

ta. Par šo sarakstu balsoja 342 (7,27%) vēlētāji.
Nevienu vietu neieguva trīs saraksti:
“No sirds Latvijai” (par to balsoja 77 jeb 1,64%

vēlētāju);
Partija “Vienoti Latvijai” (par to balsoja 102

jeb 2,17% vēlētāju);
Latvijas Reģionu Apvienība (par to balsoja 105

jeb 2,23% vēlētāju).
Ievēlētie deputāti

Alīna Gendele, LATGALES PARTIJA – 2974
balsis (1218 plusi, 51 svītrojums).

Edgars Mekšs, Zaļo un Zemnieku savienība –
2279 balsis (949 plusi, 24 svītrojumi).

Aivars Meikšāns, LATGALES PARTIJA – 2001
balss (315 plusi, 121 svītrojums).

Eleonora Obrumāne, LATGALES PARTIJA –
1977 balsis (284 plusi, 114 svītrojumi).

Viesturs Rancāns, LATGALES PARTIJA –
1949 balsis (275 plusi, 133 svītrojumi).

Lolita Greitāne, LATGALES PARTIJA – 1935
balsis (265 plusi, 137 svītrojumi).

Svetlana Rjutkinena, LATGALES PARTIJA
– 1906 balsis (258 plusi, 159 svītrojumi).

Juris Atstupens, Zaļo un Zemnieku savienība
– 1463 balsis (254 plusi, 145 svītrojumi).

Valdis Maslovskis, Zaļo un Zemnieku savienība
– 1453 balsis (240 plusi, 141 svītrojums).

Andris Valeinis, Zaļo un Zemnieku savienība
– 1392 balsis (165 plusi, 127 svītrojumi).

Olita Baklāne, Zaļo un Zemnieku savienība –
1362 balsis (166 plusi, 158 svītrojumi).

Jevgenija Kušča, “Saskaņa” sociāldemokrātiskā
partija – 1223 balsis (390 plusi, 30 svītrojumi).

Olga Petrova, “Saskaņa” sociāldemokrātiskā
partija – 1051 balss (219 plusi, 31 svītrojums).

Igors Lapšovs, “Saskaņa” sociāldemokrātiskā
partija – 1000 balsis (195 plusi, 58 svītrojums).

Zinaīda Buliga, Latvijas Sociālistiskā partija
– 407 balsis (95 plusi, 30 svītrojums).

Piezīme: balsis aprēķina no kandidātu saraksta
derīgajām zīmēm atņemot kandidāta svītrojumus
un pieskaitot plusus.

Saskaņā ar likuma prasībām – 10 līdz 20 die-
nu laikā novada vēlēšanu komisija sasauks do-
mes sēdi, kurā tiks vēlēts domes priekšsēdē-
tājs un izlemti citi jautājumi.

Pēc Centrālās vēlēšanu komisijas datiem sagatavoja
Ērika Bondarenko, sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības vēlēšanu provizoriskie rezultāti Ludzas novadā

20. jūnijā plkst. 18:45 Re:TV tiešajā ēterā 
Ludzas novada Tūrisma informācijas centra vadītāja

Līga Kondrāte un 
Ludzas Novadpētniecības muzeja pārstāvis 

atbildēs uz jautājumiem 
par jauno tūrisma sezonu Ludzas novadā.

Jautājumus var uzdot tiešraides laikā pa tālruni 
646 22859 vai iesūtīt tos pirms pārraides uz e-pastu 
lrt.zinas@lrtv.lv vai svetlana.rimsa@ludzaspils.lv.

Ludzas Lielā sinagoga saņem augstāko
Latvijas arhitektūras balvu 

Konkursa „Latvijas Arhitektūras gada balva 2017“ starp-
tautiskā žūrija nosauca konkursa uzvarētājus. Lielo ar-
hitektūras gada balvu žūrija piešķīra Šaoliņas lidojošu mūku
teātrim un tā autoriem. Bet Latvijas Arhitektūras gada bal-
vas – sudraba ananasi – piešķirti diviem objektiem.

Ludzas novada pašvaldība ir lepna un gandarīta par to, ka
augstāko apbalvojumu Latvijas arhitektūrā saņēma arī Ludzas
Lielā sinagoga, kas bija iesniegta „Restaurācijas“ kategorijā,
un tās autori SIA „Konvents“.

Starptautiskajā žūrijā šogad darbojās Igaunijas arhitekte
Mārja Kaska, Lietuvas arhitekts Tomass Grunskis, Japānas
arhitekts Jošiharu Cukamoto un Dānijas arhitekts Jakobs
Kureks, kuri pieņēma gala lēmumu, izvērtējot nacionālās žū-
rijas izvēlētos 18 nominantus. 

Ludzas Lielo sinagogu starptautiskās žūrijas locekļi rak-
sturoja šādi: „Šis ir ievērojams piemērs kā cienīt vietējo vēs-
turi, kultūru un vietas identitāti, parādot atdevi un centību
profesijai un sabiedrībai. Tas ir ceļojums cauri vērtību at-
klāšanai zem ēkas vēstures slāņiem, ko saglabā, strādājot rū-
pīgi un ar godīgu attieksmi.“

Ludzas Lielā sinagoga saņēma arī Zelta nozīmīti kā na-
cionālās žūrijas atzinību.

Nevis šaubīties un vilcināties, 

bet rīkoties un uzdrīkstēties.
(Zenta Mauriņa)

Mīļš sveiciens mūsu nākotnei –

novada skolu absolventiem!

Ludzas novada pašvaldības vārdā – 

domes priekšsēdētāja Alīna Gendele

Apsveiksim Ludzu dzimšanas dienā!

Aicinām ikvienu Ludzas novada iedzīvotāju
un viesi piedalīties akcijā “Apsveic Ludzu
dzimšanas dienā!”. Tā ir iespēja “brīvajā

mikrofonā” apsveikt mūsu pilsētu, pateikt
labus vārdus un siltus novēlējumus tās iedzīvotājiem.
Video ieraksts pie “brīvā mikrofona” notiks 17.

jūnijā no plkst. 11:00 līdz 12:00 Ludzas pilskalnā.
Akcijā varēsiet iesaistīties arī jūlijā un augustā. Nāciet
un apsveiciet senāko Latvijas pilsētu 840 gadu jubilejā!
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25. maijā notika kārtējā Ludzas novada do-
mes sēde, kurā tika skatīts 51 jautājums. Tā
bija pēdējā sēde pirms 3. jūnijā gaidāmajām
pašvaldību vēlēšanām.

Deputāti nolēma nodot publiskajai apspriešanai
Ludzas novada teritorijas plānojuma grozījumus pir-
majā redakcijā, pieņēma zināšanai SIA “Ludzas me-
dicīnas centrs” informāciju par 2016. gada pārskatu
un Dzīvokļu komisijas atskaiti par paveikto darbu.

Skatīti zemes un citu īpašumu 
apsaimniekošanas jautājumi

Arī šajā sēdē daudzi jautājumi bija saistīti ar pa-
švaldībai piekritīgu zemes vienību iznomāšanu (t.sk.
nomas līgumu pagarināšanu) un privātpersonām
darījumiem ar tiem piederošiem nekustamajiem īpa-
šumiem (piemēram, zemes vienību atdalīšanu no
īpašumiem). Bez tam tika skatīti arī citi zemes jau-
tājumi (robežu precizēšana u.tml.).

Sēdē skatīts jautājums par nekustamā īpašuma
“Ambulance” (Nirzas pag.) piešķiršanu nomā.
Izskatot IK “Caravanland OLFI” iesniegumu, Dome
nolēma piešķirt šim komersantam nomā minēto īpa-
šumu „Ambulance”, kas sastāv no zemes vienības
0,7580 ha platībā un būves, auto kempinga izvei-
dei un uzturēšanai. Nomas līgums tiks noslēgts uz
10 gadu termiņu – līdz 2027. gada 31. maijam.
Noteikta nomas maksa: zemei – 1,5 % gadā no ze-
mes vienības kadastrālās vērtības un PVN (bet ne
mazāk par 28 euro gadā un PVN), būvei – 0,28 EUR
mēn. par 1 m2 un PVN.

Domes sēdē tika skatīts Salnavas pagasta ZS
„Kolnasāta” iesniegums ar lūgumu piešķirt nomā ze-
mes vienības daļu 40 m2 platībā Stacijas ielā 45, Ludzā
un noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi mēr-
ķi ar kodu 0801 (komercdarbības objektu apbūve).

Sēdē nolemts noteikt zemes vienības “Skola”
(Nirza) izveidojamai zemes vienības daļai 0,4 ha pla-
tībā nekustamā īpašuma lietošanas mērķi ar kodu
1105 (atsevišķi nodalītas atklātas autostāvvietas).

7 daudzdzīvokļu mājām piešķirts 
līdzfinansējums

Domes sēdē skatīti vairāki SIA „LUDZAS AP-
SAIMNIEKOTĀJS” iesniegumi par uzņēmuma pār-
valdībā esošo māju remontam nepieciešamā līdzfi-
nansējuma piešķiršanu. Nolemts piešķirt līdzfinan-
sējumu šādām mājām Ludzā, konkrētiem mērķiem: 

Biržas ielā 1A ieejas jumtiņu nomaiņai – 50%
no darbu tāmes jeb EUR 830,09; kāpņu telpas logu
uzstādīšanai – 50% no darbu tāmes jeb EUR 4288,50.

18.  Novembra ielā 16 avārijas situācijas no-
vēršanai: pilastru nostiprināšanai – 50% no darbu
tāmes jeb EUR 708,29.

18. Novembra ielā 25 avārijas situācijas no-
vēršanai: jumta seguma daļas kapitālremontam –
50% no darbu tāmes jeb EUR 5432,65. 

18. novembra ielā 27 avārijas situācijas no-
vēršanai jumta seguma daļas kapitālremontam –
EUR 973,18. 24. maijā komisijas sēdē izskatīta dar-
bu tāme (virs 2 kāpņu telpām) jumta kapitālre-
montam šai mājai, kas sastāda par kopējo summu
9028,04 eiro ar PVN. Komisija ieteica piešķirt līdz-
finansējumu EUR 973,18 apmērā, jo 2016. gada 28.
jūlijā Ludzas novada dome piešķīra šīs mājas jum-
ta (virs 3. un 4. kāpņu telpas) kapitālajam remontam
pašvaldības līdzfinansējumu 5026,82 eiro apmērā.

Liepājas ielā 17A: automašīnu stāvlaukuma ie-
rīkošanai – 50 % no darbu tāmes jeb EUR 3745,87;
piebraucamā ceļa ierīkošanai – 80 % apmērā no dar-
bu tāmes jeb EUR 6050,05.

Liepājas ielā 37: ieejas jumtiņu nomaiņai – 50%
no darbu tāmes jeb EUR 1246,13; kāpņu telpas logu
uzstādīšanai – 50% no darbu tāmes jeb EUR 1140,01.

Latgales ielā 242 avārijas situācijas novērša-
nai: skursteņu kapitālremontam – 50% no darbu
tāmes jeb EUR 5367,51 apmērā.

Kopējais šajā domes sēdē piešķirtā līdzfinansē-
juma apmērs – 29782,28 eiro.

Izmaiņas komisiju sastāvā
Domes sēdē skatīti vairāki dažādu komisi-

jas locekļu (pašvaldības darbinieku) iesniegumi
un lemts par izmaiņām komisiju sastāvā: 

* Nolemts izslēgt no Ludzas novada Iepirkumu ko-
misijas sastāva komisijas locekli Violu Andruščenko
un iekļaut tajā Ilonu Igovenu (paš valdības attīstības
un nekustamā īpašuma nodaļas vadītāja).

* Nolemts izslēgt no Ludzas novada pašvaldības
īpašuma privatizācijas komisijas sastāva komisi-
jas locekli Arturu Isakoviču un iekļaut tajā Igoru
Kozlovu (pašvaldības attīstības un nekustamā īpa-
šuma nodaļas sabiedriskā transporta organizators).

* Nolemts izslēgt no Ludzas novada pašvaldības
uzņēmējdarbības licencēšanas komisijas sastāva ko-

misijas locekli Arturu Isakoviču un iekļaut tajā Līgu
Mežuli (pašvaldības finanšu un grāmatvedības no-
daļas vadītāja).

* Nolemts izslēgt no Ludzas novada pašvaldības
administratīvās komisijas sastāva komisijas locek-
li Arturu Isakoviču un iekļaut tajā Raiti Osipovu
(Ludzas novada bāriņtiesas loceklis, vecākais lietvedis).

* Nolemts izslēgt no Ludzas novada pašvaldības
īpašuma novērtēšanas komisijas sastāva komisi-
jas locekli Arturu Isakoviču un iekļaut tajā

Juri Kučinski (Ludzas novada būvvaldes bū-
vinspektors).

* Nolemt izslēgt no Ludzas novada medību koor-
dinācijas komisijas sastāva Arturu Isakoviču un ie-
kļaut tajā Igoru Kozlovu (medību iecirknis, fizis-
ka persona I.Kozlovs).
Ilgtermiņa aizņēmums projekta īstenošanai

Domes sēdē tika nolemts veikt grozījumus Ludzas
novada domes 27.04.2017. sēdes lēmumā “Par il-
gtermiņa aizņēmumu Ludzas novada pašvaldības
investīciju projekta “Ludzas vispārējās izglītības ie-
stāžu mācību vides modernizācija”” īstenošanai, iz-
sakot šādā redakcijā: 

“Lūgt pašvaldību aizņēmumu un  kontroles un
pārraudzības padomi atļaut ņemt Valsts kasē
Ludzas novada pašvaldībai ilgtermiņa aizņēmumu
Ludzas novada pašvaldības investīciju projekta
„Ludzas vispārējās izglītības iestāžu mācību vides
modernizācija” īstenošanai EUR 1 192 547 apmē-
rā ar Valsts kases noteikto procentu likmi uz 12 ga-
diem. Ilgtermiņa aizņēmuma atmaksāšanas garants
– Ludzas novada pašvaldības budžets. Aizņēmuma
pamatsummas atmaksu uzsākt 2019. gada sep-
tembrī un aizņēmumu atmaksāt līdz 2029. gada jū-
nijam, saskaņā ar 1.pielikumu.”

Lemts par zvejas tiesību nomu 
Križutu ezerā

Arī šajā sēdē skatīti privātpersonu iesniegumi
par rūpnieciskās zveja tiesības nomas līgumu slēg-
šanu un zvejas limita pašpatēriņa zvejai iedalīša-
nu. 3 personām nomā nodoti rūpn. zvejas tiesības
pašpatēriņa zvejai Križutu ezerā 2017. gadam un
iedalīts zvejas limits: vienam zivju tīklam 20 m ga-
rumā (nomas maksa – 11,40 eiro), un 2 personām
– pa vienam tīklam 15 m garumā (nomas maksa
– 8,55 eiro). Trim personām atteikts, jo uz iesnie-
gumu izskatīšanas brīdi viss kopējais rūpniec. Zvejas
limits Križutu ezerā ir izsmelts.

Norakstīti bezcerīgi parādi
Trīs sēdes jautājumi bija saistīti ar dažādu pa-

rādu norakstīšanu un dzēšanu. Nolemt dzēst de-
bitoru parādu:

par zemes īpašuma nomu – kopsummā EUR 9.95;
par vecāku maksu un vecāku līdzfinansējumu –

kopsummā   EUR  485.16;
Šīs summas tiks norakstītas no pašvaldības bi-

lances 2017. gada izmaksās.
No nedrošiem (šaubīgiem) parādiem izveidotajiem

uzkrājumiem nolemt norakstīt 8870,83 eiro, ko līdz 2003.
gada 1. oktobrim Ludzā par izlietoto siltumenerģiju ra-
dījuši par bezcerīgiem atzīti debitori.

Nolemts dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādu
un nokavējuma naudu EUR 1588,11 apmērā pašval-

dības budžetā saskaņā ar pielikumu, t.sk.: pamatparāds
EUR 1200,36; nokavējuma nauda EUR 387,75.

„Bārbeles” izsolītas par 1004,51 eiro
2017. gada 23. martā Ludzas novada domes sēdē

tika pieņemts lēmums “Par nekustamā īpašuma,
zemes vienības “Bārbeles”, Cirmas pagasts,
Ludzas novads izsoles noteikumu un sākumcenas
apstiprināšanu”. Īpašums sastāv no zemes vienī-
bas 0,3531 ha platībā. 10. maijā tika rīkota šī īpa-
šuma izsole, kurā piedalījās viens pretendents – A.K..
Pretendents nosolīja augstāko cenu EUR 1004,51
un ir ieguvis tiesības iegūt īpašumā “Bārbeles”. A.K.
ir samaksājis visu pirkuma maksu. Un domes sēdē
tika apstiprināti izsoles rezultāti.
Vairāki īpašumi Ludzā nodoti atsavināšanai

Domes sēdē nolemts uzsākt 4 dzīvokļu (Liepājas
ielā 37 un Liepājas ielā 19G, un Tālavijas ielā 27,
un Tālavijas ielā 30) atsavināšanu. Dzīvokļi tiks re-
ģistrēti Zemesgrāmatā uz kā pašvaldība īpašums,
tie tiks novērtēti (pieaicinot sertificētu vērtētāju)
un domes sēdē tiks apstiprināta cena, par kādu dzī-
vokli tā īrnieks varēs atsavināt.

Bez tam, pamatojoties uz privātpersonas ie-
sniegumiem, nolemts nodot atsavināšanai divas ze-
mes vienības (starpgabalus) Stacija ielā 80A – 1028
m2 platībā, Stacijas iela 84A – 1471 m2 platībā.

Dažādi jautājumi
Domes sēdē nolemts:
* Iekļaut norēķinos ar SIA “LUDZAS

APSAIMNIEKOTĀJS” izdevumus par Ludzas
novada pašvaldības īpašumā esošo neizīrēto dzīvokļu
apgaismošanas, apsaimniekošanas izdevumu,
kompensējamo izdevumu, apkures maksu un
kredītprocentu apmaksu par 2017. gada aprīļa
mēnesi EUR 323,35 apmērā. Apmaksu veikt no
Ludzas novada pašvaldības budžeta dzīvokļu
saimniecības uzturēšanai paredzētiem līdzekļiem.

* Piešķirt nomas maksas atlaidi SIA „NIKAL” par
nedzīvojamām telpām Stacijas ielā 45, Ludzā 50 %
apmērā un noteikt nomas maksu EUR 0,11 par vie-
nu kvadrātmetru un PVN uz 2017. gada vasaras
periodu (no1. jūnija līdz 31. augustam).

* Piešķirt brīvpusdienas Briģu pagasta pirmsskolas
izglītības iestādes (PII) 11 audzēkņiem š.g. vasaras pe-
riodā. Finansējuma avots – Briģu pagasta PII budžets.

* Nolemts apstiprināt Ludzas novada domes sa-
istošos noteikumus Nr.4 „Par ielu tirdzniecību un tir-
gus statusa piešķiršanas kārtību Ludzas novadā” un
apstiprināt Ludzas novada domes saistošos notei-
kumus Nr.5 „Par grozījumiem Ludzas novada domes
2010. gada 28. oktobra saistošajos noteikumos Nr.36
„Par Ludzas novada pašvaldības nodevām””. Tie tiks
publicēti pēc saskaņošanas VARAM.

* 15 pašvaldības amatpersonām (dažu izglītības
iestāžu vadītājiem, pašvaldības komisiju locekļiem
un bāriņtiesas darbiniekiem) domē dota atļauja sa-
vienot savus amatus ar amatiem Ludzas novada vē-
lēšanu komisijā vai vēlēšanu iecirkņa komisijā.

Pēdējā sēdē lemtais
Vēl 2013. gadā ievēlētajiem pašvaldības de-

putātiem nācās 6. jūnijā sanākt uz  ārkārtas
domes sēdi, lai izskatītu 4 jautājumus, ko ro-
sināja SIA „LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” kā
daudzdzīvokļu māju pārvaldītājs.

Nolemts ar īpašu aktu nodot 6 dzīvojamo māju
Ludzā, kā arī mājām piesaistīto zemes gabalu pār-
valdīšanas tiesības dzīvokļu īpašnieku pilnvarotai
personai SIA „LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”(LA).
Apstiprināta komisija cilvēku sastāvā (3 pašvaldības
speciālisti). Šīs mājas ir:  Blaumaņa ielā 23A,
18.Novembra ielā 27, Parku ielā 52, Biržas ielā 16,
Rekašova ielā 46, 18. Novembra ielā 25.

Pašvaldībā izskatīti vairāki LA iesniegumi par
uzņēmuma pārvaldībā esošo māju remontam ne-
pieciešamā līdzfinansējuma piešķiršanu. Nolemts
piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu šādām mājām
Ludzā, konkrētiem mērķiem: 

Blaumaņa ielā 11: gājēju celiņa renovācijai – 80
% apmērā no darbu tāmes, t.i. EUR 5503,54 apmērā.

Liepājas ielā 34A: automašīnu stāvlaukuma ie-
rīkošanai – 50 % no tāmes, t.i.  EUR 3298,78; pie-
braucamā ceļa ierīkošanai – 80 % no darbu tāmes,
t.i. EUR 11675,00.

Raiņa ielā 48A: automašīnu stāvlaukuma ie-
rīkošanai – 50 % no tāmes, t.i. EUR 3166,25; pie-
braucamā ceļa ierīkošanai – 80 % no tāmes, t.i. EUR
11801,88.

Sagatavoja Ērika Bondarenko, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Svetlana Rimša, 
sabiedrisko attiecību vadītāja

Lemj pašvaldības deputāti

Uz vienu no pēdējām šī sasaukuma domes
sēdēm ieradās 13 deputāti: Alīna Gendele,

Lolita Greitāne, Aivars Meikšāns, Eleonora
Obrumāne, Svetlana Rjutkinena, Jānis
Ivulāns, Andrejs Andrejevs, Jevgenija

Kušča, Igors Lapšovs, Voldemārs Dibaņins,
Olga Petrova, Edgars Mekšs un Olita
Baklāne. Regīna Vorobjova šajā dienā 

apmeklēja apmācību kursus pamatdarbā,
Juris Atstupens atrodas atvaļinājumā. Šādā

sastāvā dome darbojas kopš 2013. gada.
Aizvadīto četru gadu laikā notikušas 84 
domes sēdes, no tām – 35 ārkārtas sēdes.

Izskatīti kopumā 2 587 jautājumi un 
apstiprināti 124 Ludzas novada pašvaldības

saistošie noteikumi.
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Ludzas novadā
plānoti plaši

veselības
veicināšanas

pasākumi
Ludzas novada pašvaldība 21. aprīlī parakstīja

vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģen-
tūru par projekta “Sabiedrības veselības veici-
nāšanas un slimību profilakses pasākumu īste-
nošana Ludzas novadā” īstenošanu.

Projekta ietvaros plānoti pasākumi sirds un
asinsvadu slimību profilakses, garīgās (psihiskās)
veselības veicināšanas, atkarību mazināšanas, sek-
suāli, reproduktīvās veselības un fizisko aktivi-
tāšu jomās, iesaistot Ludzas novada iedzīvotājus
dažādās veselību veicinošās aktivitātēs, motivē-
jot dalībniekus mainīt savus dzīves paradumus
un uzlabojot izpratni par fizisko aktivitāšu ne-
pieciešamību veselības saglabāšanā un nostipri-
nāšanā. Pavisam projektā plānots īstenot 45 sli-
mību profilakses un 123 veselības veicināšanas
pasākumus, iesaistot 2290 novada iedzīvotājus,
tostarp bērnus, pieaugušos un seniorus, īpaši pie-
vēršot uzmanību sociālās atstumtības riskam pa-
kļautajām  iedzīvotāju grupām (bezdarbniekiem,
trūcīgajiem un personām ar invaliditāti).

Jūnija mēnesī Ludzas pilsētas ģimnāzijā,
Ludzas 2.vidusskolā, Ludzas Mūzikas pamatskolā,
Pildas pamatskolā un Ludzas novada Bērnu un
jauniešu centrā tiks organizētas vasaras nodar-
bības skolēniem „Zinoši, veseli, aktīvi”. Nodarbības
sniegs iespēju bērniem bez maksas saturīgi un in-
teresanti pavadīt brīvlaiku, iegūstot jaunas zi-
nāšanas, iemaņas un prasmes par aktīva un ve-
selīga dzīvesveida paradumu veidošanu un no-
stiprināšanu. Ludzas novada sporta skolā tiks or-
ganizētas vasaras sporta nodarbības „Veselā mie-
sā, vesels gars”, kas vērstas uz bērnu un pusau-
džu fizisko aktivitāšu veicināšanu, attīstot
praktiskas iemaņas un  vērtīgu  pieredzi caur  da-
žādām  sporta  spēlēm  un  fiziskām aktivitātēm,
vispusīgi  attīstīt  ķermeni  un domāšanu, apgūstot
arī teorētiskās zināšanas par aktīva un veselīga
dzīvesveida priekšnoteikumiem. Savukārt Ludzas
Mākslas skola organizēs izglītojošās mākslas no-
darbības bērniem maņu orgānu attīstīšanai, ie-
kļaujot arī Dabas izglītības centra „Rāzna“ Sajūtu
takas apmeklējumu. Visiem interesentiem, īpa-
ši stresam un izdegšanas riskam pakļauto profesiju
pārstāvjiem, mēneša nogalē tiks organizētas 2 lek-
cijas „Profesionālā izdegšana un tās profilakse“,
bet, atzīmējot Starptautisko dienu pret narkotisko
vielu lietošanu un nelegālu izplatīšanu, 30.jūni-
jā plānots novada mēroga pasākums – velobrau-
ciens „Brīvs no atkarībām”.

Projekts tiks īstenots līdz 2019.gada 31.de-
cembrim.

Projekta kopējās izmaksas sastāda EUR
164 854,00, no kurām 85% jeb EUR 140 125,90
tiek finansētas no Eiropas Sociālā fonda līdzek-
ļiem un 15% jeb EUR 24 728,10 valsts budžeta
finansējums.

Dalība visās projekta aktivitātēs un pasāku-
mos ir bez maksas! Aicinām sekot līdzi informā-
cijai par projektā plānotajām aktivitātēm Ludzas
novada pašvaldības mājas lapā, kur sadaļā
“Veselības aprūpe” ir pieejams Projekta darba
plāns 2017.gadam.

Projekts “Sabiedrības veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu īstenošana Ludzas
novadā” (Nr.9.2.4.2/16/I/024) norisinās darbī-
bas programmas “Izaugsme un nodarbinātība”
9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeja-
mību veselības veicināšanas un slimību profilakses
pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās
atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem”
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrī-
bas veselības veicināšanai un slimību profilaksei”
ietvaros. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā
fonda un valsts budžeta līdzekļiem.

Informāciju sagatavoja projekta vadītāja
Ilona Rimša

Ludzas daudzdzīvokļu māju pārvaldību pa-
matā veic un arī komunālos pakalpojumus
sniedz pamatā SIA “LUDZAS APSAIMNIE-
KOTĀJS”. Tāpat viens no uzņēmuma darbiem
ir parādu piedziņa no iedzīvotājiem (dzīvok-
ļu īpašniekiem un īrniekiem), kuri nemaksā par
saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem.

SIA “Ludzas apsaimniekotājs” parādu pie-
dzinējs Anatolijs MIŅINS informē par šo jomu. 

Ar parādu piedziņu uzņēmumā A. Miņins no-
darbojas jau trīs gadus. Viņš ir pārliecināts – ab-
solūti lielākā daļa cilvēku, kuri iekrājuši lielus pa-
rādus par komunālajiem pakalpojumiem, nav ļaun-
prātīgi nemaksātāji. Viņi nokļuvuši smagās dzīves
situācijās – ilgstoši ir bez darba un ienākumiem. 

A. Miņins saka, ka starp parādniekiem ir gan jau-
nieši, gan vidēja vecuma cilvēki, gan arī pensionāri. 

Tomēr … par saņemto preci vai pakalpojumu ir
jāmaksā. Un likumdošana arī pieprasa veikt dar-
bības parādu piedziņai. 

Pērn pieteiktas prasības 
par 76,5 tūkstošiem eiro

Uzņēmums “Ludzas apsaimniekotājs” gada lai-
kā tiesā iesniedz ap 30 prasības par parādu piedziņu. 

2016. gadā bija iesniegti 38 prasības pieteikumi par
parāda summu 76 497,32 eiro (tajā skaitā – tiesāšanās
izdevumi 6 729,06 eiro apmērā). No šiem 38 pieteiku-
miem: 12 lietas – par izlikšanu no dzīvokļa un parāda
piedziņu (23 773,43 eiro), 26 lietas – par parāda piedziņu
(52 723,89 eiro). Tātad apmēra trešdaļa visu prasību at-
tiecas uz pašvaldības dzīvokļu īrnieku iekrātiem pa-
rādiem, par ko var prasīt izlikšanu no dzīvokļa. 

Šogad tiesā nonākušas jau 7 lietas (līdz
24.05.2017) par parādu piedziņu gandrīz 18 tūk-
tošu eiro apmērā. 5 no tām – parāda piedziņa, 2 –
piedziņa un izlikšana no dzīvokļa.

Vienai prasībai parasti tiek savākti dažādi do-
kumenti uz aptuveni 50 – 60 lapām. Tas ir pats pie-
teikums tiesai (ap 3 lapas), apliecinājumi (piemē-
ram, par valsts nodevas samaksu – to veic “Ludzas
apsaimniekotājs” un vēlāk piedzen no parādnieka),
pierādījumi. Sanāk pabieza mapīte.

Prasību pieteikšanas veidi

Ir trīs veidu prasības. Pirmais veids: brīdināju-
ma kārtībā lietu sūtam uz Zemesgrāmatas noda-
ļu. Otrais veids: maza apmēra lietas (ne vairāk kā
2100 eiro). Trešais: vispārējā kārtībā tiesā skatā-
mās lietas, kur parāds pārsniedz 2100 eiro summu.
Lietas par parādiem, ko iekrājuši pašvaldības dzī-
vokļu īrnieki, tiek skatītas vispārējā kārtībā, jo tur
var lemt jautājumu par izlikšanu no dzīvokļa.

Parādniekam ir izdevīgāk, ja lieta tiek skatīta
brīdinājuma kārtībā Zemesgrāmatas nodaļā, jo tur
ir mazāka valsts nodeva – 2 % no parāda summas.
Šo ceļu var izvēlēties, ja parāds nepārsniedz 15 tūkst.
eiro. SIA “Ludzas apsaimniekotājs” mazāko izmaksu
dēļ cenšas lietas sūtīt tieši uz Zemesgrāmatu, kas
izskata lietu un izsūta brīdinājumu parādniekam.
Ja viņš atzīst parādu, apliecinot to ar parakstu, sā-
kas parāda piedziņas process.

Ja lieta tiek skatīta tiesā kā maza apmēra lieta vai
vispārējā kārtībā, valsts nodevas apmērs sasniedz 15%
un vairāk no parāda summas. Šī nodeva parāda pie-
dziņas procesā vispirms tiek samaksāta no SIA “Ludzas
apsaimniekotājs” budžeta un tad tiek piedzīta no pa-
rādnieka. Maza apmēra lietas tiesā tiek skatītas, bal-
stoties tikai uz iesniegtajiem dokumentiem, – raks-
tveida procesā. Ja atbildētājs vēlas, tiesnesis var no-
zīmēt lietas izskatīšanu vispārējā kārtībā. 

Pirms tiesas iespējama vienošanās

Protams, neviens nevēlas lietas nonākšanu tie-
sā. Un SIA “Ludzas apsaimniekotājs” dod iespēju
parādniekiem vienoties par parāda apmaksu pirms
lietas nodošanas tiesai un vēlāk tiesu izpildītājiem.

Ja ir iespēja sazināties ar parādnieku, SIA “Ludzas
apsaimniekotājs” aicina to ierasties uz pārrunām.
2016. gadā uz pārrunām izsūtīt 400 uzaicinājumi,
bet tikai 240 parādnieki uz pārrunām ieradušies. Daļa
neierodas, jo nevēlas, daļa atrodas ārvalstīs. 

Ja parādnieku nav iespējams atrast, oficiālajā
“Latvijas Vēstnesī” tiek publicēts Paziņojums, kurā
tiek izteikts arī brīdinājums. Mēnesi jāgaida atbilde
no parādnieka. Un tad tiek gatavots prasības pie-

teikums tiesai. Šī publikācija “Latvijas Vēstnesī”
tiek pievienota prasībai.

Darbs ar cilvēkiem, kuri ir iekrājuši parādu par
komunālajiem pakalpojumiem, tiek fiksēts. A. Miņins
rāda Uzaicinājumu reģistrācijas žurnālu, kurā tiek
atzīmēta katra tikšanās un tajā pieņemtie lēmumi.
Piemēram, bija pārrunas ar personu, tika panākta
vienošanās par parāda atmaksu. Pārrunu laikā ne-
reti izdodas vienoties par parādu atmaksas grafiku. 

Jurists iesaka gadījumā, kad iekrājies parāds,
nevilcināties un sākt pārrunas par tā atmaksu, jo
pakāpeniski sāk krāties arī nokavējuma nauda. Un
tas notiek neatkarīgi no dzīvokļa īpašuma formas
(no pašvaldības īrēts vai īpašumā esošs). 

Nokavējuma naudas apmērs var būt dažāds. Tas
atkarīgs no līguma. Apmēram trešdaļa Ludzas
daudzdzīvokļu māju ar SIA “Ludzas apsaimnie-
kotājs” ir noslēgušas Pārvaldības līgumu, un šajā
gadījumā paredzēts līgumsods par parādu – 0,1%
par katru nokavēto dienu. Ja ir noslēgts
Apsaimniekošanas līgums, nokavējuma naudas ap-
mērs ir likumiskie 6% gadā.

Apjomīgākā lieta – par gandrīz 
10 tūkstošu eiro piedziņu

A.Miņins kā viņa praksē apjomīgāko min pērn iz-
tiesāto parāda piedziņas lietu, kur prasības summa
bija 9 428,33 eiro. Tiesa prasību apmierināja. Lieta
nodota tiesu izpildītājam, kas dzīvokli izlika izsolē. 

Pērn tiesā skatīta arī prasība par 6 104,09 eiro
piedziņu un parādnieka izlikšanu no dzīvokļa. 

Jāatgādina, ka pēc tiesas parāda piedziņas procesu
veic tiesu izpildītāji, par kuru pakalpojumiem arī jā-
maksā. Tāpat parādniekam jāsedz arī visi ar valsts
nodevu maksāšanu saistīti izdevumi. Tātad reāli sum-
ma, kas jāatmaksā arvien pieaug. Un pirmajā gadī-
jumā kopsumma noteikti sasniedz jau 10 000 eiro.

Šogad lielākie parādu apmēri, par kuriem saņemti
tiesas spriedumi, ir šādi: kāds dzīvoklis Raiņa ielā
32 – 4  693,39 eiro, Stacijas 49 – 3  853,14 eiro,
Latgales 242a – 4 957,98 eiro. Plus šīm summām
nāks valsts nodeva (vismaz 15%). 

Lielākās prasības, kas šogad iesniegtas tiesā: par
piedziņu un izlikšanu no dzīvokļa Blaumaņa ielā
19 – 6 027,97 eiro, Parku 52 – 3 024,95 eiro un
3 334,60 eiro. Vismazākā prasība par piedziņu –
872,07 eiro (dzīvoklis Skola ielā 38).

Par pakalpojumiem, ko “Ludzas apsaimniekotājs”
sniedz labiekārtotu dzīvokļu īrniekiem vai īpašnie-
kiem, gada laikā var iekrāt iespaidīgu parādu. Bet
arī nelabiekārtotu dzīvokļu īrnieki no tā nav pasargāti.
Mēneša maksas parasti nav lielas – ap 20 eiro, bet
gada laikā tie jau ir 240 eiro. Prasības par parādu
piedziņu tiek vērstas arī par nelabiekārtotu dzīvokļu
īrniekiem vai īpašniekiem, bet uz tiesu prasība tiek
sūtīta arī par 500 – 700 eiro piedziņu.

A.Miņins uzskata, ka trūcīgas personas zina sa-
vas tiesības uz valsts un pašvaldības pabalstiem,
tajā skaitā malkas iegādei un dzīvokļa pabalstu. Tas
ir būtisks atspaids, kas neļauj iekrāt parādus par
komunālajiem pakalpojumiem. Tomēr… tie krājas.

Parādu piedziņa – sarežģīts process

Daļa sabiedrības maldīgi uzskata, ka var par pa-
kalpojumiem nemaksāt. Bet būs jāmaksā! Ja ne pa-
šiem, tad mantiniekiem, kas dzīvokli manto ar vi-
siem tā parādiem. Daži uzskata, ka tikai
Zemesgrāmatā iereģistrēts dzīvokļa īpašums ir īsts
īpašums. No vienas puses, jā – Zemesgrāmatā ne-
reģistrētu dzīvokli nevar pārdot, to nevar dāvināt,
bet tiesu izpildītājs parādu gadījumā to var pārdot,
jo ir iespējams pierādīt, ka dzīvoklis, piemēram, sa-
vulaik pirkts no pašvaldības par privatizācijas ser-
tifikātiem un izieta visa procedūra, tikai fakts nav
reģistrēts Zemesgrāmatā. 

Ir parādnieki, kas dažādi cenšas izvairīties no pa-
rādu atmaksas – tajā skaitā, izmantojot robus li-
kumdošanā. 

A.Miņins uzskata, ka parādu piedziņas process tie-
sās ir pārāk ilgstošs. Apmēram gads paiet vienkār-
šā lietā. Pārrunas, brīdinājums, atbildes gaidīšana
no parādnieka, prasības pieteikuma gatavošana …
un tad iesniegšana tiesā, kur ir savs grafiks. 

Ērika Bondarenko, 
Ludzas novada pašvaldības sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Tiek piedzīti parādi par
komunālajiem pakalpojumiem
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Jau no 1. jūnija, kad skolās ir sā-
kušās vasaras brīvdienas, sākusies arī
Ludzas novada skolēnu nodarbinā-
tības programma. Šogad bija plānots
nodrošināt ar darbu 71 jaunieti.  

Pašvaldība saņēma 115 iesniegumus
(divi skolēni saņēma atteikumu uzreiz, jo
viņu dzīvesvieta deklarēta citā pašvaldībā).
Komisija 5 cilvēku sastāvā (tā noteikta ar
izpilddirektora rīkojumu) izvērtēja ie-
sniegumus, priekšroku dodot  tiem, kam
2016. gada vasarā nebija iespējas strādāt,
kaut arī viņi bija pieteikušies, kā arī bēr-
niem no trūcīgām, maznodrošinātām vai
daudzbērnu ģimenēm, ģimenēm, kurā
viens no vecākiem nestrādā, arī  bāreņiem.

Bija pieteikušies 17 darba devēji.
Visvairāk – 20 skolēnus – ar darbu no-

drošina Ludzas Medicīnas centrs. 12 sko-
lēniem darbu piedāvāja “Ludzas ap-
saimniekotājs”. Pārējie uzņēmumi  dod
darbu 2 – 6 jauniešiem. 

Šajā vasarā Ludzas pilskalnā notiek ar-
heoloģiskie izrakumi, kur ir nepieciešams
jauniešu darbs. Līdz ar to papildus radās
vēl 15 darba vietas – tātad  kopā vasarā
strādās un sev naudiņu pelnīs  86 nova-
da  jaunieši vecumā no 15 līdz 19 gadiem. 

Tas ir vērā ņemams atbalsts katras ģi-
menes budžetam.

Ludzas novada pašvaldība ļoti cer, ka
nākamajā  gadā dalībai šajā programmā
pieteiksies vairāk uzņēmēju un  aicina at-
balstīt šo programmu. 

Korespondente Vanda Žulina

Te jūs gaida ne tikai
Muzeju naktī

Eiropas mērogā Muzeju nakts ir viena no interesantāka-
jām tradīcijām, kas ir izraisījusi lielu interesi, sabiedrībā jau
nostiprinājusies un popularitāti, šķiet, nezaudē arī Ludzā.
Ludzas novadpētniecības Muzejs šai akcijā piedalās jau vai-
rākus  gadus. Iztaujājām muzeja direktori Milānu Buli par
Muzeju nakts aktivitātēm šajā pavasarī un muzeja piedāvā-
jumu jaunajā tūrisma sezonā.

— Cik apmeklētāju muzeja pasākumos bija šā gada 20. mai-
jā? Kā gadu gaitā Ludzā mainās interese par šo pasākumu?

— Interese vienmēr ir liela. Šogad muzejā pabija 416, sinagogā –
205 apmeklētāji. Mēs cenšamies organizēt šo pasākumu tā, lai tas
būtu interesants un izzinošs dažādām mērķauditorijām. Liela daļa
apmeklētāju nāk katru gadu. Ļoti patīkami, ka Muzeju naktī  pie
mums ierodas ne tikai Ludzas novada iedzīvotāji, bet arī kaimiņi no
Rēzeknes un citām pilsētām. 

— Katru gadu Muzeja nakts aktivitātes vieno kopējā tēma.
Pērnajā pavasarī – „Durvis” , šoreiz „Laika rats”.  Kā veido-
jāt šā gada programmu?

— Šī gada Muzeju nakts tēma saskan ar Ludzas pilsētas jubile-
jas svinību moto – Laikā Ludzā. Pasākuma aktivitātes ir veltītas pil-
sētas jubilejai. 

Bija dota iespēja iepazīt ekspozīciju “...bet sirdī visu mūžu nesu
saules dienu, no tēva mājas mīļās pasaules...” Nosaukumā izman-
totas  J. Tabūnes dzejas rindas, kas atklāj  ekspozīcijas  būtību. Kopš
2008.gada muzeja Brīvdabas un etnogrāfijas teritorijā atrodas
Jaunsaimnieka māja, kas pārvesta no Pušmucovas pagasta Avīšu
ciema. Ilgus gadus muzeja darbinieki intensīvi strādāja, lai labie-
kārtotu šo objektu un atklātu ekspozīciju, kas  veltīta dzejniekam,
pedagogam, kultūras darbiniekam Jōņam Silkānam. Lai īstenotu šo
ambiciozo projektu, bija nepieciešams telpās izveidot laikmetam at-
bilstošu interjeru, atrast un restaurēt mēbeles, apšūt un nokrāsot
ēku. Atjaunotais objekts ataino arī celtniecības tradīcijas 20.gs. 30.
- 40.gados. Pateicos visiem, kas piedalījās Jaunsaimnieka mājas pār-
vešanas, uzstādīšanas, labiekārtošanas darbos, kā arī ekspozīcijas
veidošanā. Paldies visam muzeja kolektīvam par kvalitatīvu darbu
un VKKF un Ludzas novada pašvaldībai par finansiālo atbalstu!

Otrā aktivitāte bija J. Soikāna Ludzas Mākslas skolas audzēkņu
darbu izstādes “Laikā Ludzā” atklāšana. Muzejam ir izveidojusies cie-
ša sadarbība ar Ludzas mākslas skolu, tā arī radās ideja mudināt jau-
nos māksliniekus pilsētas jubilejas gadā atainot sirmās Ludzas ie-
vērojamākās vietas un objektus. Lai iedvesmotu radošās dvēseles, mu-
zeja darbinieki 2017. gada aprīlī vairākas reizes  skolā uzstājās ar
prezentāciju par Ludzas pilsētas vēsturi. Jaunajiem māksliniekiem
radās unikāla iespēja iepazīt Ludzu V. Franka fotogrāfijās un ievē-
rojamo mākslinieku gleznās. Sadarbības rezultātā tapa izstāde, kurā
skatāmi vairāk nekā 60 zīmējumi, kas veidoti dažādās tehnikās. Darbos
ir atainotas baznīcas, mūsu pilsētas vizītkarte – pilskalns, muzeja brīv-
dabas un etnogrāfijas nodaļas objekti un privātmājas. 

Pēc izstādes atklāšanas apmeklētājus iepriecināja Salnavas ama-
tierteātris ar lustīgiem skečiem no latgaliešu dzīves. 

Pateicamies Ludzas TN folkloras kopai „Dzeipori“ un īpaši tās va-
dītājai Karīnai Demko - Senkānei par pasākuma muzikālo nofor-
mējumu un jauko noskaņu.

Sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālo ad-
ministrāciju apmeklētāji varēja piedalīties viktorīnā un interaktī-
vajās ekoloģiskajās spēlēs, kā arī uzzināja daudz interesantu faktu
par Latgales dabu.

Kopš pagājušā gada 11. augusta muzejam ir jauna struktūrvie-
nība – Ludzas Lielā sinagoga. Muzeju naktī šis objekts arī bija pie-
ejams apmeklētājiem. Pirmo reizi sinagogā tika organizēts biedrī-
bas “Arayn” klezmermūzikas koncerts. Ceram, ka šis notikums pil-
sētas kultūras dzīvē ienesa jaunas vēsmas. 

— Ne visiem bija iespēja atnākt uz muzeju 20. maijā? Ko Jūs
ieteiktu noteikti apskatīt muzeja ekspozīcijā? Kas plānots vasarā?

— Lai padarītu Ludzas Lielo sinagogu atpazīstamāku apmeklē-
tājiem, 4. jūnijā te notika Helsinku klezmermūziķu koncerts. 

Vasarā apmeklētājiem būs pieejamas visas muzeja ekspozīcijas,
tai skaitā, Brīvdabas nodaļā, jo ir restaurēti visi objekti, izņemot
P.Vilcāna keramikas darbnīcu, kuru ceram atklāt tuvākajos gados. 

7. jūnijā muzejā notika Holokausta upuru un varoņu memoriālā
kompleksa “Jad Vašem” organizētās ceļojošās izstādes „Vairāk nekā
bērnu spēles” atklāšana. 

6. jūlijā notiks biedrības “Musturprieks” izstādes atklāšana. 
Pilsētas svētku ietvaros organizēsim mākslas plenēru, kura no-

slēgumā tiks atklāta izstāde.
Nāciet! Muzejs mainās un ar katru gadu kļūst bagātāks!

Muzeja direktori intervēja korespondente Vanda Žulina

Tie, kuri jūnijā ir bijuši Ludzas pil-
sētas parkā, noteikti ir pamanījuši, ka
nelielās pašdarinātās strūklakas vie-
tā dīķī nu darbojas skaista, spēcīga
strūklaka.

Izpilddirektors Sergejs Jakovļevs pa-
stāstīja, ka, lemjot par šā gada budžetu,
deputāti ieplānoja līdzekļus parka dīķa la-
biekārtošanai, tajā skaitā, strūklakas ie-
rīkošanai. Strūklaku izgatavoja un uz-
stādīja SIA „Alvita strūklakas” no
Alūksnes. Tā ir Latvijā labi pazīstama fir-
ma, kas jau 30 gadus nodarbojas ar strūk-
laku ierīkošanu. Viņu  izgatavotās
strūklakas darbojas Alūksnē, Cēsīs,

Siguldā, Festivāla parkā Rēzeknē un ci-
tās Latvijas vietās. Sezonas noslēgumā
strūklaka jādemontē, lai  pavasarī to at-
kal uzstādītu no jauna.

Jaunās strūklakas iegāde un uzstādī-
šana izmaksāja 8 3061 eiro (bez PVN).

Īpašs pārsteigums, ka vakarā un nak-
tī Ludzas strūklaka ir izgaismota un tās
ūdens lāsītes atmirdz sešās krāsās. Mūsu
parks ir kļuvis vēl pievilcīgāks un rada ro-
mantisku noskaņu. 

Līdz jūnija beigām parkā tiks atklāts
arī jaunais bērnu rotaļu laukums.

Korespondente Vanda Žulina

Ludzas novada pašvaldība arī šogad iz-
sludināja konkursu “Esi uzņēmējs Ludzas
novadā 2017”, kura galvenais mērķis ir mo-
tivēt iedzīvotājus sava biznesa veidošanai
vai attīstībai, atbalstot jaunu komersan-
tu vai saimnieciskās darbības veicēju ra-
šanos vai esošo attīstību Ludzas novadā.

Konkursa noteiktajā termiņā tika ie-
sniegti desmit pieteikumi. 12. maijā no-
tika vērtēšanas komisijas sēde, kurā tika
izskatīti visi iesniegtie pieteikumi. 

Komisijas sēdi vadīja Ludzas novada do-
mes priekšsēdētājas vietnieks attīstības
jautājumos Aivars Meikšāns, tajā pieda-
lījās Attīstības un nekustamā īpašuma no-
daļas vadītāja Ilona Igovena, Latgales uz-
ņēmējdarbības centra komercdarbības
konsultants Valdis Mitenbergs, Rēzeknes
biznesa inkubatora vadītāja Skaidrīte
Baltace un pagājušā gada šī konkursa uz-
varētāja, IK “Pelnrušķītes sapnis” vadī-
tāja Ruta Zviedre.

Vērtējot iesniegtos pieteikumus pēc kon-
kursa nolikuma apstiprinātiem kritērijiem,
komisija apstiprināja sešus biznesa plānu
projektus, kuru realizācijai pašvaldība pie-
šķīra finansējumu 9978,64 EUR eiro apmērā.

Atbalstīti šādi projekti:
Zanda Trukšāne, biznesa ideja – Bio

ķirbju ziedu tējas, pļavas ziedu tējas
un garšvielu ražošana Ludzā. Biznesa
idejas mērķis ir uzsākt bio ķirbju ziedu tē-
jas, pļavas ziedu tējas un garšvielu ražošanu
un produkcijas realizāciju tirgū, kā arī pa-
pildināt zināšanas, kuras ir nepieciešamas
veiksmīgai uzņēmējdarbībai, un sekmēt līdz-
svarotu un ilgtspējīgu uzņēmuma attīstī-
bu, nodrošinot konkurētspēju. Pašvaldības
atbalsta summa – 2429,4 EUR.

Juris Isakovičs, biznesa ideja –
Galdniecības darbnīcas izveide
Ludzas novada Ņukšu pagastā.
Projekta mērķis ir kokapstrādes darbnī-
cas izveide un jaunu darbavietu radīša-
na Ludzas novadā. Uzņēmējs plāno ražot
šūpuļkrēslus un biškopju inventāru.
Projekta ietvaros plānots iegādāties ie-
kārtas un inventāru ražošanas darbības

uzsākšanai. Pašvaldības atbalsta summa
– 1791,28 EUR.

Sanita Buceniece, biznesa ideja –
Japānas krūmcidoniju audzēšana
Ludzas novada Ņukšu pagastā.
Projekta mērķis attīstīt saimniecisko dar-
bību lauksaimniecībā Japānas krūmci-
doniju audzēšanā Ludzas novada Ņukšu
pagastā. Projekta ietvaros tika atbalstī-
ta stādu iegāde. Pašvaldības atbalsta sum-
ma – 900 EUR.

Raivis Sjakste, biznesa ideja – Gaļas
lopkopības attīstība Raivja Sjakstes pie-
mājas saimniecībā. Projekta mērķis – ie-
gādāties jaunu zāles pļaujmašīnu, nodrošināt
saimniecībā kvalitatīvu un pietiekamu lop-
barības bāzi, tādējādi sekmējot tās ekono-
miskās darbības rādītāju uzlabošanos un
konkurētspējas paaugstināšanos.
Pašvaldības atbalsta summa – 2500 EUR.

Guntis Pentjušs, biznesa ideja –
Gaļas lopkopības attīstība Gunta
Pentjuša piemājas saimniecībā. Projekta
mērķis ir iegādāties gaļas liellopu lauku ba-
rotavas, kas palīdzētu barību uzturēt pie-
ejamu cauru gadu, sekmētu saimniecības
ekonomiskās darbības rādītāju uzlabošanos
un konkurētspējas paaugstināšanos.
Pašvaldības atbalsta summa – 846 EUR. 

SIA “DIATA”, biznesa ideja – Bērnu
izklaides pakalpojumu sniegšana
Ludzas novadā. Projekts orientēts uz iz-
klaides pakalpojumu sniegšanu bēr-
niem – sniegt bērnu piepūšamo atrakci-
ju nomu, organizēt bērnu pasākumus, kā
arī papildus piedāvāt bērniem popkornu
un cukura vati. Pašvaldības atbalsta sum-
ma – 1511 EUR.

Līgumi par finansējuma piešķiršanu
tiks noslēgti viena mēneša laikā pēc kon-
kursa vērtēšanas komisijas lēmuma par
konkursa rezultātiem pieņemšanas, bet
projekta ieviešana jāpabeidz līdz 2018.
gada 1. jūnijam.

Pateicamies konkursa dalībnie-
kiem par piedalīšanos konkursā un
vēlam veiksmi savu biznesa ideju rea-
lizēšanā!

Noslēdzies konkurss “Esi
uzņēmējs Ludzas novadā 2017”

Ludzas parka jaunā strūklaka
atmirdz košās krāsās

Vasaras brīvlaiks sācies – 
laiks uz darbu!



5

2017. gada  8. jūnijs Nr. 9 (102) Ludzas Novada Vçstis

Paula Molodavčenko
saņem balvā

planšetdatoru

24. maijā Ludzas pilsētas ģimnāzijā LAD Austrumlatgales
LRP vadītājs Aigars Puncuļs  pasniedza balvu programmas
„Augļi skolai” un „Skolas piens” logo un devīzes ideju kon-
kursa uzvarētājai Paulai Molodavčenko. Paula mācās 7. kla-
sē, viņas vizuālās mākslas skolotāja ir Inga Mikuča.  

Turpmāk programmas logo allaž būs Paulas izsmeļošais
un lakoniskais zīmējums. 

Bet devīzi : „Piens un augļi – mani draugi” izdomāja Vilis un Harijs
Veldres, Kuldīgas Alternatīvā sākumskolas 2. a klase skolēni.

Paula balvā saņēma planšetdatoru, kas noderēs viņai  tur-
pmākajos skolas gados. 

Zemkopības ministrijas un LAD rīkotajā konkursā piedalījās
120 skolēni. Viņu vidū ir 29 skolēni un 2 grupas no LPĢ un
4 skolēni no Ludzas Mūzikas pamatskolas.

Abu uzvarētāju skolotājas saņēma LAD veicināšanas bal-
vu, bet visi skolēni, kuri iesūtīja logo un devīzes idejas kon-
kursam, – nelielas pateicības balvas. 

Korespondente Vanda Žulina

„Žiks” papildina 
tērpu kolekciju

Šajā mācību gadā Ludzas pilsētas deju kolektīvs svin savu
25 gadu jubileju. Kopš tā dibināšanas 1992. gadā „Žiks” no vie-
nas dejotāju grupas pakāpeniski ir audzis. Tagad tā septiņās
grupās dejo 120 skolēnu no 1. līdz 12. klasei. Skolas absolventi
arī vēlējās turpināt dejot, un tagad ir izveidojies kolektīvs, kas
darbojas BJC, un uz mēģinājumiem lielākā daļa brauc no Rīgas. 

Ar dejotājiem strādā divas skolotājas: Elita Romanovska
un Ļuba Šantare, tagad viņām pievienojās Inese Mikaskina,
bet savulaik ir strādājusi Sarmīte Stapule.

Savu jubileju kolektīva dalībnieki izlēma svinēt, piedāvājot
skatītājiem plašu koncertprogrammu — Žika Lielā diena. Tā

scenārijs tika veidots, balstoties uz latviešu tautas folkloras un
tautas tērpa valkāšanas tradīcijām.  Lai papildinātu tērpu ko-
lekciju, kas pēdējo gadu laikā ir papildināta, bet tik lielā ko-
lektīvā joprojām nav pilnīga, tika izlemts piedalīties Ludzas no-
vada pašvaldības Mazo kultūras projektu konkursā. Konkursam
iesniegtā ideja tika atbalstīta. Rezultātā jubilejas pasākuma ska-
tītāji varēja novērtēt jaunieguvums: divus lielos plecu lakatus,
desmit mazos baltos lakatiņus  un astoņus meitu kreklus. 

Savukārt  pašvaldības dāvinātais čeks 150 eiro vērtībā tiks
izmantots saktiņu iegādei. Katra detaļa tautas tērpā ir no-
zīmīga un tiks izmantota daudzus gadus. 

Nākamās „Žika” uzstāšanās festivālā „Latvju bērni dan-
ci veda” Kuldīgā un Latgales jauniešu deju svētkos Preiļos. 

Korespondente Vanda Žulina

Aprīļa nogalē un maijā Balvos notika di-
vas nozīmīgas sacensības svarcelšanās, ku-
rās ļoti labus rezultātus uzrādīja Ludzas
novada sporta skolas audzēkņi, kurus sa-
censībām gatavoja treneri Igors Afanasjevs,
Viktors Dolgiļevičs, Deniss Žulins. 

Aprīļa nogalē Balvos notika starptautiskas
sacensības svarcelšanā – Vjačeslava Kirjanova
piemiņas kausa izcīņa. Visās svara kategorijās
kopā startēja vairāk nekā 100 sportisti no
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Ludzas spor-
ta skolas Svarcelšanas nodaļu pārstāvēja kupls
svarcēlāju  pulks. 

I vietā meiteņu konkurencē  ir Linda Sprūža.
Kategorijā līdz 30 kg II vietā – Maksims

Sokolovs, līdz 37 kg II vietā – Rihards
Anisimovs, III vietā – Iļja Bobkovs. Kategorijā
līdz 41 kg – II vietā  Daniels Rudovičs, III vie-
tā – Ritvars Zaharāns. Kategorijā līdz 45 kg
– I vietā Vitālijs Petrovs, II vietā – Edgars
Silovs, III vietā – Ņikita Pozņaks.  Kategorijā
līdz 50 kg – I vieta Ēriks Filipčenko, III vie-
tā – Roberts Žulins.

Pēc šīm sacensībām Ludzas svarcēlāji ga-
tavojās Latvijas čempionātam.

Tas notika 13. un 14. maijā Balvos. Latvijas

čempionātā svarcelšanā jauniešiem un jau-
nietēm Ludzas novada sporta skolu tajā pār-
stāvēja 26 jaunie svarcēlāji. Puse no viņiem
mājās atgriezās ar medaļām. Tas ir atzīstams
panākums, jo konkurence gandrīz visās sva-
ra kategorijās bija nopietna.

Vecuma grupā līdz 15 gadiem svara kate-
gorijā līdz 35 kg I vietu izcīnīja Iļja Bobkovs,
II – Maksims Sokolovs. 

Kategorijā līdz 40 kg I vietu ar atzīstamu
rezultātu uzvarēja Daniels Rudovičs.

Nākamajā kategorijā (līdz 50 kg) I vietu ar
lielu pārsvaru ieguva Vlads Prokofjevs.

Kategorijā līdz 56 kg III  vietu izcīnīja
Mihails Pozdņaks. 

Vecākajā grupā savā vecuma grupās iegū-
ta viena I vieta – Arturs Zaharāns (kat. līdz
62 kg), viena II vieta – Maksims Petrovs (līdz
56 kg), trīs III vietas – Andris Tutins, Ēriks
Filipčenko, Gunārs Krievāns. 

Meiteņu konkurencē Kristīne Skabeiķe bija
II, Marija Petrova – III. Absolūtā uzvarētāja mei-
teņu vidū bija mūsu Linda Sprūža. Viņa iegu-
va kausu un izpildīja Sporta meistara normu. 

Korespondente Vanda Žulina

Jau sešus gadus Lietišķo sieviešu ap-
vienība (Rīga) sadarbojas ar biedrību
„Goliševas saules stars”. Biedrību vada
Jeļena Truhanova. Abu organizāciju sa-
darbība pāraugusi vienas noteiktas pa-
švaldības robežas. 

Katru vasaru biedrība sponsorē  bērniem
vienu atpūtas braucienu uz Jūrmalu. Tā ir ie-
spēja bērniem  no maznodrošināto ģimenēm
pabūt mūsu kūrortpilsētā. 

Maija beigās  Lietišķo sieviešu apvienības
delegācija viesojās Ludzā un Zilupē. Šoreiz
brauciena mērķis bija īpašs. Apvienības da-
lībnieces vēlējās noklausīties Zilupes Mūzikas

skolas audzēkņu koncertu, lai talantīgākajiem
audzēkņiem piedāvātu uzstāšanos koncertā
Jūrmalā vai pat par  projekta līdzekļiem mu-
zikāli apdāvināto lauku bērnu atbalstam nā-
kotnē piedāvātu viņiem stipendijas studijām. 

Apvienības prezidente Irina Pētersone pa-
stāstīja, ka lietišķās sievietes sadarbojas ar
Rotari klubu. Asociācijā ir ap 60 sievietes.
Asociācijā nodarbojas ne tikai ar labdarību, bet
arī sieviešu apmācību , kā reklamēt un tirgot
savus ražotos produktus. I. Pētersone aplieci-
nāja, ka atbalstīs ne tikai Zilupes, bet arī Ludzas
jaunos talantus. Šis bija iepazīšanās brauciens.

Korespondente Vanda Žulina

Ludzas pilsētas ģimnāzija 2017./2018. mācību gadam
piedāvā šādas izglītības programmas: * pamatizglītības
programma, * speciālās pamatizglītības programma izglītoja-
majiem ar mācīšanās traucējumiem, * vispārējās vidējās izglītības
matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma,
* vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena pro-
gramma.

Pieteikumu reģistrācija skolēnu uzņemšanai 10. kla-
sē - 12. jūnijā skolas 1. korpusa kancelejā.

Dokumenti mācībām (1. - 12. klasē) tiks pieņemti visu va-
saru skolas 1. korpusa kancelejā katru darba dienu no plkst.
8.00 līdz 15.00.

Ludzas jaunie svarcēlāji 
izcīna medaļas

Katru pavasari Valsts meža dienests un
VAS “Latvijas Valsts meži” aicina visus da-
bas draugus piedalīties Meža dienās. Visā
Latvijā tiek stādīti koki, būvēti putnu būrī-
ši, sakopti dabas objekti. Arī Istras pagastā
notiek Meža dienas. 

17. maijā, pēc sen iedibinājušās tradīcijas,
vietējais mežzinis Aleksandrs Semeņuga  va-
dīja Meža dienu pasākumu Istras vidussko-
las skolēniem. Šogad – 7. un 8. klases au-
dzēkņiem. 

Diena bija saulaina un silta. Pie Kovšu eze-
ra, ko iecienījuši atpūtnieki, skolēni ar savu

klases audzinātāju Svetlanu Lazarevu un bib-
liotekāri Jeļenu Kreminsku maisos savāca cil-
vēku atstātos sadzīves atkritumus. Ezera kras-
ti un piebraucamie ceļi tika attīrīti no visda-
žādākajiem atkritumiem. Kopā savācām ap
1,5 m3 atkritumu, kas ir mazāk kā iepriekšējos
gados, un tāpēc raisa cerību, ka cilvēki kopumā
saudzīgāk izturas pret dabu. 

Pēc cītīga darba – mielasts pie ugunskura,
interesanta viktorīna par meža tēmu, spēles,
balvas un grāmatas. Jaunieši bija iepriecināti!
Esam pateicīgi iestādēm un speciālistiem, kas
rūpējas par mežiem, kas rīko tika vērtīgus pa-

sākumus. Šādā veidā sabied-
rībā aug izpratne par dabas aiz-
sardzības nozīmi, rodas iera-
dums sakopt teritoriju dabā, ko
esi izmantojis atpūtai. Ceram,
nonākot no atkritumiem attī-
rītā Kovšu ezera krastā, at-
pūtnieki vismaz domās pateiks
paldies cilvēkiem, kas ir sa-
kopuši teritoriju.

Jeļena Kreminska,
Istras pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Meža dienas Istras pagastā

Lietišķo sieviešu apvienība
Ludzā un Zilupē

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra jau tre-
šo gadu pēc kārtas organizē tematisku vasaras festivā-
lu “Projektu nakts”. Festivāla mērķis ir palīdzēt pārvērst
jauniešu idejas realitātē! Festivāla laikā atbalstīsim or-
ganizāciju pārstāvjus programmas “Erasmus+” projek-
tu sagatavošanā. 

“Projektu nakts 2017” notiks 2017. gada 19. - 20.
augustā, viesu namā “Turbas” (40 km attālumā no
Rīgas). Pieteikšanās Projektu naktij plānota 2 kārtās elek-
troniski aizpildot pieteikuma anketu: http://ej.uz/pro-
jektunakts2017

1. kārta: līdz š.g. 20. jūnijam. 2. kārta: līdz š.g. 30. jūlijam.
Uzmanību! Šis ir viens no populārākajiem aģentūras rīkotajiem pasākumiem un vietu

skaits ir ierobežots. Tādēļ nekavējies, dodies uz savu organizāciju un piesakies jau
tagad! Vairāk informācijas: http://bit.ly/2q0dAoT
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Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. М 001168
Tirāža: 4000 eksemplāri
Atbildīgā par izdevumu: Ērika Bondarenko
Tulkojumi: Žanna Dukaļska

Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā –
iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem,
faktiem un cilvēkiem!
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.

Adrese: Raiņa ielā 16, Ludzā, LV-5701
Tālr.: 65707140, 26164247, fakss: 65707402
E-pasts: erika.bondarenko@ludza.lv
Maketēts un iespiests SIA „Latgales druka”

Nākamais informatīvā izdevuma „Ludzas Novada
Vēstis” numurs iznāks 
2017. gada. 29. jūnijā

Aktuālākā Ludzas novada pašvaldības informācija tiek 
publicēta pašvaldības mājaslapā internetā www.ludza.lv

Saskaņā ar Ģimenes valsts politikas pa-
matnostādnēm 2011. - 2017. gadam, ir iz-
strādāta Pirmslaulību mācību programmas
personām, kuras vēlas reģistrēt laulību dzim-
tsarakstu nodaļā (turpmāk – apmācības pro-
gramma), kuras mērķis ir veicināt ģimeņu stip-
rināšanu, stabilitāti, labklājību un sekmēt
dzimstību, kā arī stiprināt laulības institūtu
un tās vērtības sabiedrībā,

Apmācības programma sastāv no četriem
moduļiem – katrs 6 akadēmiskās stundas:
1. modulis – Finanšu pratība. 2. modulis –
Laulības tiesiskie aspekti. 3.  modulis –
Laulības psiholoģiskie un ētiskie aspekti. 4. mo-
dulis – Vecāku pienākumi un atbildība.

2017. gadā apmācības programma tiek īs-
tenota kā pilotprojekts, šādu iespēju piedāvājot
50 pāriem. Ņemot vērā, ka minētais pasākums
nav plānots kā masu pasākums, bet gan ar in-
dividuālu pieeju noteiktam cilvēku skaitam

vienā reizē, dalībnieku skaits vienā grupā būs
5 līdz 10 pāri. Apmācības notiks vienu vai di-
vas reizes gadā dažādās norises vietās
Vidzemē, Latgalē, Zemgalē, Kurzemē, kā arī
Rīgā. 

Apmācības realizēs vairākas mācību ie-
stādes, tajā skaitā Mācību centrs “Fibra”
(Rēzekne, Ludza, Kārsava, Daugavpils,
Krāslava, Viļāni, Preiļi). 

Apmācības personām, kuras vēlas noslēgt
laulību, ir bezmaksas un brīvprātīgas.
Plānots, ka apmācības būs pieejamas līdz pat
š.g. 30. novembrim.

Pieteikties apmācībām var jebkurā dzim-
tsarakstu nodaļā vai Tieslietu ministrijas
Dzimtsarakstu departamentā. 

Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu de-
partamenta kontaktinformācija: 67216032,
67830681, 67226222.  E-pasts
dzimts.dep@tm.gov.lv.

Pieejama pirmslaulību apmācība

9. Lielais Latgaļu tirgus
17. jūnijā Ludzas pilskalnā

PROGRAMMA:
10.00 - Pasākuma atklāšana, Ludzas pūtēju orķestris
“Ludza”.
10.30 - Senās dejas Isnaudas TN deju kolektīva „Pērle”
priekšnesumā.
Iegūsti foto par piemiņu senajā pilī salona Pelnrušķītes
sapnis senajos tērpos.
11.00 - Isnaudas folkloras kopas uzstāšanās.
Meistardarbnīca kopā ar adītāju klubiņu “Musturprieks”
- Izadi savu vainagu!
11.30 - Skečs iz ebreju tirgotāju dzīves zinātāja Voldemāra
Ivdra skatījumā.
12.00 - Mūzikas grupas “Klezmers” uzstāšanās.
12.30 - Tirgošanās latgaliešu gaumē – Isnaudas ama-
tierteātra skatījumā.
13.00 - Postfolkloras grupas “Rikši” dziesmas dāvanā
svētkos!
14.00 - Muzicē Zvirgzdenes kapela!
14.30 - Pētnieces un zinātājas Irēnas Saprovskas stāsti
un sarunas par senlatviešu zīmju un gadskārtu tradīciju
spēku un nozīmi.
14.30 - Medņevas folkloras kopas “Egle” priekšnesums.
15.00 - Jāņu uguns iededzināšana un Saulgriežu Saules rits.
Visu dienu darbosies Kroma kolna broliste, piedāvājot
dažādas vides darbnīcas, īstu vīru cīniņi, loka šaušana. 
Vainagu pīšanas darbnīcas kopā ar floristiem.
Lauku sēta bērniem, bērnu darbnīcas ar meistariem un spēlēm.
Seju apgleznošana.
Zirgu izjādes, fotografēšanās senajos tērpos.

Uz tikšanos svētkos!

Lai zvaigžņu vēji vējo,
Lai rožu birzis dīgst,
Lai Piena Ceļa krējums
Jums kausos neizsīkst!
Daudz rožu un daudz dziesmu,
Un mīlestības daudz!

(Broņislava Martuževa)

Sirsnīgi sveicam skaistās dzīves jubilejās ikvienu no-
vadnieku, kuram šūpuļsvētki ir jūnijā! Bet jo īpaši
sveicieni jums, mūsu cienījamie sirmgalvji:

Vladimir Abramov, Ludzā,
Gaļina Carkova, Ludzā,
Regīna Patumse, Ludzā,
Antoņina Semjonova, Istras pag.,
Valdīne Mekša, Ludzā,
Jānis Baltiņš, Ludzā,
Vladislavs Mutuļs-Buļs, Ludzā,
Anna Sivohina, Ludzā,
Leonora Džigune, Ņukšu pag.,
Janīna Rancāne, Ņukšu pag.,
Lidija Bule, Isnaudas pag.,
Zinaīda Zujeva, Isnaudas pag.,
Aleksandra Trizna, Isnaudas pag.,
Pēteris Pudovskis, Ludzā,
Aleksandra Lazarenkova, Istras pag.,
Vera Mutjanko, Ludzā,
Helēna Kalinka, Isnaudas pag.,
Akilina Garbuzova, Ludzā,
Janīna Daugule, Pildas pag..

Lai stipra veselība un mīlestības caurstrāvoti 
turpmākie dzīves gadi!

Ludzas novada pašvaldība

Biedrība “Musturprieks” aicina piedalīties
Vispasaules publiskās adīšanas dienā
10. jūnijā plkst. 10.00 – 12.00 Ludzas

Novadpētniecības muzejā.

Līdzi vēlams līdzi ņemt adāmadatas un dziju vai jau
iesāktu adījumu.

Fonds „1836”
aicina gājienā! 

10. un 11. jūnijā no-
tiks šī gada piektais
fonda „1836” gājiens.
Tā maršruts:  Kārsava
– Ludza. 

Pirmajā dienā gājiens sāksies Kārsavā, pa
ceļam būs iespēja arī izzināt Malnavu, un die-
nas noslēgumā vienoties kopīgai dziesmai
Mērdzenē. Savukārt svētdien, dodoties līdz
Ludzai, pārliecināsimies par to, kādēļ Latgale

tiek dēvēta par zilo ezeru zemi. 
Akcijas tradīcija – gājiena noslēgumā

plkst. 18:36 Ludzas pilskalnā izskanēs fon-
da „1836” un draugu koncerts, uz kuru ir
mīļi aicināts ikviens!

Par godu Latvijas simtgadei fonds „1836”
veido mūsu valstij dāvanu – tūrisma maršrutu
apkārt Latvijai, kas būs aptuveni 1836 kilo-
metrus garš. Projektā var piedalīties ikviens
interesents, noejot sev vēlamo ceļa posmu kādā
no pierobežas ceļiem. Gājiens no Kārsavas līdz
Ludzai būs jau divdesmitais posms „1836” ceļā
apkārt Latvijai. 

Papildu informācija – www.1836.lv

27. maijā Ludzā notika
valsts mēroga kultūras
pasākums – XX Latvijas
tautas mūzikas svētki.
Svētki turpināja Latvijas
simtgades pasākumu cik-
lu, kas iesākās Rēzeknē, 5.
un 6. maijā, atzīmējot
Latgales kongresa simt-
gadi. 

Tautas mūzikas svētki
katrreiz notiek citā pilsētā.
Pērn maija beigās tie tika rī-
koti Valkā, bet šogad 24 tau-
tas mūzikas kolektīvi no
Latvijas un 4 no kaimiņval-
stīm satikās Ludzā.
Pasākumu organizēja
Nacionālais kultūras centrs
un Ludzas novada dome. 

Dienā muzikanti ieskaņas
koncertos uzstājās Ciblas,
Zilupes un Kārsavas novadā,
bet galvenais pasākums – kop-
koncerts notika Ludzas pils-
kalnā. Atklājot pasākumu, da-
lībniekus un klausītājus svei-
ca kultūras ministre Dace
Melbārde, uzsverot Latgales
īpašo vietu Latvijas kultūras
dzīvē. Novada domes priekš-
sēdētāja, uzrunājot klātesošos,
pateicās par iespēju uzņemt šo
pasākumu Ludzā. Īpašs pal-
dies Latvijas valsts simtgades
biroja reģionālo projektu va-
dītājai Jolantai Borītei,
LNKC instrumentālās tautas
mūzikas ekspertam Ilmāram
Pumpuram. Svētkos piedalī-
jās Saeimas deputāts Einārs
Cilinskis. 

Koncerta vienojošais motīvs
– maģiskais skaitlis trīs: trīs

zvaigznes Brīvības piemi-
neklī, skaitļa trīs nozīme da-
inās, pasakās, ticējumos...

Koncertprogramma pils-
kalnā turpinājās nedaudz
vairāk nekā četras stundas.
Katrs kolektīvs uzstājās ar di-
viem, trim priekšnesumiem.
Garlaicīgi nebija, jo katrā no-
vadā ir savdabīgas dziesmas,
pat pazīstamu melodiju va-
riācijas. Katram kolektīvam
bija interesanti skatuves tēr-
pi, izvēlēts repertuārs, kas īpa-
ši raksturo savu novadu,
pārstāvētas visas paaudzes.
Humora garu visā koncerta
laikā uzturēja programmas
vadītāji. 

Tā kā programma turpi-
nājās tik ilgi, publika mainī-
jās. Jāatzīst gan, ka ap pus-
simt skatītāju izturēja visu

koncertu. Iegādāti jauni krēs-
li skatītājiem, sēdēšana bija
ērta. Traucēja vienīgi vēsais
vējš, kas lika skatītājiem mek-
lēt šalles un biezās virsjakas.
Koncerta noslēgumā vēsums
tika aizraidīts, iesaistoties
straujās rotaļdejās.

Pasākuma noslēgumā ko-
lektīvu vadītājiem un pasā-
kuma organizētājiem muzejā
notika tradicionālā tikšanās,
bet pilskalnā līdz pusnaktij
turpinājās zaļummbale. 

Ludza daudziem pārno-
vadniekiem nu ir kļuvusi tu-
vāka un interesantāka.

Jau drīz pilskalns atkal at-
dzīvosies – notiks tradicionā-
lais Lielais latgaļu tirgus.

Korespondente 
Vanda Žulina

Pilskalnā – lielie tautas mūzikas svētki

Ludzas novada pašvaldība sveic sporta kluba “Latgols” sieviešu un vīriešu 
komandas ar bronzas godalgām, kas iegūtas Latvijas čempionātā!

Pateicamies par cīņas sparu un pašaizliedzību!
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В конце каждого учебного года под-
водят итоги конкурса «Отличник
Лудзенского края», и руководство края
на торжественной церемонии награждает
победителей конкурса и лауреатов
Государственных предметных олимпиад.

29 мая в актовом зале самоуправления со-
брались победители конкурса, их родители,
учителя, директора школ. Открыла меро-
приятие руководитель Управления образо-
вания, культуры и спорта Сармите Гутане: –
В нашем крае в настоящее время 1337 уче-
ников.  Это немного, тем не менее дости-
жения наших учащихся в конкурсах, олим-
пиадах государственного масштаба дока-
зывают, что мы можем на равных соревно-
ваться с талантливыми воспитанниками
больших школ. С. Гутане указала и на то, что
в номинации «Образование» награду получает
лучший воспитанник каждой школы края, по-
казавший в этом учебном году наиболее вы-
сокие результаты. 

В свою очередь председатель думы
Лудзенскогокрая Алина Генделе призвала мо-
лодежь использовать все возможности для свое-
го развития, так как хорошее образование -  за-
лог успешного будущего: – Время, сказанное
слово и возможности – это вещи, которые
нельзя вернуть.

Дипломы государственных олимпиад в этом
году получили две ученицы Лудзенской го-
родской гимназии (ЛГГ). На Олимпиаде по до-
моводству и технологиям III место заняла уче-
ница 7 класса Паула Молодавченко, а на
Олимпиаде по латышскому языку и литера-
туре получила Благодарность ученица 8 клас-
са Агнесе Машникова. 

В номинации «Образование» получили зва-
ние Отличник Лудзенского края Ксения
Якушенко из Лудзенской средней школы №
2, Вероника Островска из Истринской средней
школы, Лолита Микиянска из Пилдской ос-
новной школы, Виталий Анисимов из ЛГГ.

В номинации «Музыка» награда вручена
двум воспитанницам Лудзенской музыкаль-
ной основной школы: Цире Толордава и
Камилле Макаровой. Цира в представлении
не нуждается, свой талант она продемон-
стрировала в различных конкурсах. Камилла
учится только в пятом классе, но она уже лау-
реат государственных конкурсов.

В номинация «Спорт» награждены 3 вос-
питанника Лудзенской спортивной школы:
перспективная штангистка Линда Спружа,
гандболистка Сабина Дадалева и легкоатлет
Артур Игнатьев.

Самая юная ученица, получившая награ-
ду, воспитанница 2 класса Лудзенской худо-
жественной школы Даниэла Звонникова, ко-
торой уже удалось, успешно участвуя в кон-
курсах, проявить свои художественные спо-
собности.

В номинации «Общественная активность»
в этом году награжден Айгар Луцканс, ученик
12 класса ЛГГ, и Камилла Епремьян, учени-
ца 7 класса ЛСШ №2. Они активно участво-
вали в общественной жизни своей школы, про-
водили различные мероприятия.

Отличников поздравили танцоры из ан-
самбля спортивных танцев «Steps» Юлия
Ризина и Аленс Пуданс, Элина Козлане и
Никита Исащенков (учитель Светлана
Сенькова). Эти танцоры с успехом участвовали
в различных конкурсах государственного мас-
штаба.

На церемонии награждения впервые вы-
ступали и лауреты конкурса сценической речи
Ксения Мельникова и Артур Шром (оба из
ЛГГ).

Завершилось мероприятие поздравлением
директоров школ, фотографированием и бе-
седой в неформальной обстановке.

Наступило лето. Желаю хорошо отдохнуть,
чтобы с новыми силами встретить следующий
учебный год!

Корреспондент Ванда Жулина

Поздравляем отличников
Лудзенского края!

Завершились выборы в самоуправления.
На избирательных участках Лудзенского
края проголосовало 4709 избирателей, что
составляет 44,80 % от 10 510 жителей, имею-
щих право голоса.

Самой высокой была явка избирателей в
Пилдской волости, где проголосовали 249 изби-
рателя или 54,61% (к тому же это единственный
участок в крае, где голосовало более 50% изби-
рателей). Самая низкая активность зареги-
стрирована в Пуреньской волости, где проголо-
совало 84 или 28,67% избирателей. И все же ре-
шающими были голоса в Лудзе, где зареги-
стрировано большее число избирателей. На трех
участках проголосовало 3072 избирателей: уча-
сток № 625 в Лудзенском НД – 1030 или 47,38%
избирателей, уч. № 626 в Лудзенском НД – 1012
или 46,04%, уч. № 627 в Лудзенском кинотеат-
ре – 1030 или 47,73% избирателей.

Распределение мест
Латгальская партия (LATGALES PARTIJA)

– 6 депутатских мест. За этот список проголосо-
вало 1807 (38,41%) избирателей.

Союз зелёных и крестьян (Zaļo un Zemnieku

savienība) – 5 депутатских мест. За этот список
голосовало 1354 (28,78%) избирателя.

СДП «Согласие» (“Saskaņa” sociāldemokrātiskā
partija) – 3 депутатских места. За этот список го-
лосовало 863 (18,35%) избирателя.

Социалистическая партия Латвии (Latvijas
Sociālistiskā partija) – 1 депутатское место. За этот
список проголосовало 342 (7,27%) избирателя.

Ни одного места не получили три списка:
“No sirds Latvijai” (проголосовало 77 или

1,64% избирателей);
“Vienoti Latvijai” (проголосовало 102 или

2,17% избирателей);
Latvijas Reģionu Apvienība (проголосовало

105 или 2,23% избирателей).
Избранные депутаты

Алина Генделе, Латгальская партия – 2974
голоса (1218 плюсов, 51 минус).

Эдгарс Мекшс, Союз зелёных и крестьян –
2279 голосов (949 +, 24 –).

Айварс Мейкшанс, Латгальская партия –
2001 голос (315 +, 121 –).

Элеонора Обрумане, Латгальская партия –
1977 голосов (284 +, 114 –).

Виестурс Ранцанс, Латгальская партия –
1949 голосов (275 +, 133 –).

Лолита Грейтане, Латгальская партия – 1935
голосов (265 +, 137 –).

Светлана Рюткинен, Латгальская партия –
1906 голосов (258 +, 159 –).

Юрис Атступенс, Союз зелёных и крестьян
– 1463 голоса (254 +, 145 –).

Валдис Масловскис, Союз зелёных и кресть-
ян – 1453 голоса (240 +, 141 –).

Андрис Валейнис, Союз зелёных и кресть-
ян – 1392 голоса (165 +, 127 –).

Олита Баклане, Союз зелёных и крестьян –
1362 голоса (166 +, 158 –).

Евгения Кущ, СДП «Согласие» – 1223 голо-
са (390 +, 30 –).

Ольга Петрова, СДП «Согласие» – 1051 голос
(219 +, 31 –).

Игорь Лапшов, СДП «Согласие» – 1000 го-
лосов (195 +, 58 –).

Зинаида Булыга, Социалистическая партия
Латвии – 407 голосов (95 +, 30 –).

Примечание: голоса считают по количеству избирательных бюл-
летеней, признанных действительными, отнимая минусы и при-
бавляя плюсы.

По данным Центральной избирательной
комиссии подготовила Эрика Бондаренко,
специалист по связям с общественностью

Провизорские результаты выборов

20 июня в  18:45 в прямом эфире Re:TV 
руководитель Центра туристической информации
Лудзенского края Лига Кондрате и представитель

Лудзенского краеведческого музея ответят на
Ваши вопросы о новом туристическом сезоне

в Лудзенском крае.
Вопросы можно задавать во время прямого эфира по

тел. 646 22859 или прислать заранее по э-почте
lrt.zinas@lrtv.lv или svetlana.rimsa@ludzaspils.lv.

Лудзенская Большая синагога получает
высшую награду в латвийской

архитектуре

Международное жюри конкурса
«Награда года в латвийской архитек-
туре 2017» присудило призы года в лат-
вийской архитектуре – серебряные ана-
насы – двум объектам.

Самоуправление Лудзенского края
гордится тем, что высшую награду в
латвийской архитектуре в категории

«Реставрация» получила Лудзенская Большая синагога и
авторы - ООО «Konvents».

Члены международного жюри Лудзенскую Большую си-
нагогу охарактеризовали так: « Это достойный пример того,
как нужно ценить местную историю, культуру и идентич-
ность места, работая с полной отдачей на благо общества
и своей профессии. Это тщательная и честная работа по со-
хранению культурного наследия». 

Лудзенская Большая синагога получила и Золотой зна-
чок, как признание национального жюри.

Нужно не сомневаться и медлить, 

но действовать, быть решительным

и отважным. (Зента Мауриня)

Сердечно поздравляем выпускников края! 

Вы – это наше будущее!

От имени самоуправления Лудзенского края -

председатель думы Алина Генделе

Поздравим Лудзу с Днем рождения!

Приглашаем каждого жителя и гостя
Лудзенского края принять участие в акции

«Поздравь  Лудзу с Днем рождения!»
Вы сможете в «свободный микрофон» 

поздравить наш город, сказать хорошие слова 
и добрые пожелания в адрес жителей.

Видеозапись у «свободного микрофона» состоится 
17 июня с 11.00 до 12.00 на Замковой горе. 

В акции сможете участвовать и июле, и в августе.
Поздравьте самый старый город Латвии 

с 840-летним юбилеем!
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25 маясостоялось очередное заседание думы
Лудзенского края. Был рассмотрен 51 вопрос
повестки дня. Это было последнее заседание
перед выборами в самоуправления 3 июня.

Депутаты решили передать на публичное об-
суждение изменения в схеме территориального
планирования Лудзенского края в первой ре-
дакции, приняли к сведению информацию ООО
«Ludzas medicīnas centrs» о годовом отчете за 2016
год и заслушали отчет Квартирной комиссии о
проделанной работе

Приняты решения по земельным и
имущественным вопросам

И на этом заседании решали вопросы об арен-
де земельных участков, находящихся под юрис-
дикцией самоуправления (в т.ч. и продление до-
говоров аренды) и сделках частных лиц с не-
движимым имуществом (например, отделение от
своей собственности земельных участков). Кроме
того, рассматривались и другие земельные во-
просы (уточнение границ и т.п.).

На заседании рассмотрен вопрос о сдаче в арен-
ду недвижимого имущества «Ambulance» (Нирзская
волость). Рассматривая заявление ИК «Caravanland
OLFI», Дума решила передать в аренду этому ком-
мерсанту упомянутую собственность «Ambulance»,
которая состоит из земельного участка площадью
0,7580 га и строения для обустройства автокем-
пинга. Заключен арендный договор сроком на 10
лет – до 31 мая 2027года. Установлена арендная
плата: на землю – 1,5 % в год от кадастровой стои-
мости земельного участка и НДС (но не менее 28
евро в год и НДС), для строения – 0,28 евро в ме-
сяц за 1 м2 и НДС.

На заседании думы рассмотрено заявление КХ
«Kolnasāta» Салнавской волости с просьбой сдать
в аренду часть земельного участка площадью 40
м2 по ул. Стацияс 45 в Лудзе и определить цель
использования недвижимости с кодом 0801 (за-
стройка объекта коммерческой деятельности).

На заседании решили определить цель ис-
пользования земельного участка «Skola» (Нирза)
площадью 0,4 га с кодом 1105 (отделенные от-
крытые автостоянки).

Изменения в составе комиссий
На заседании думы рассмотрены за-

явления членов различных комиссий (со-
трудников самоуправления) и приняты ре-
шения об изменениях в составе комиссий: 

* Решено исключить из состава Закупочной ко-
миссии самоуправления Лудзенского края чле-
на комиссии Виолу Андрущенко и включить в нее
Илону Иговену (руководителя Отдела развития
и недвижимости самоуправления).

* Решено исключить из состава Комиссии по
приватизации имущества самоуправления
Лудзенского края члена комиссии Артура
Исако вича и включить в нее Игоря Козлова (ор-
ганизатора общественного транспорта Отдела раз-
вития и недвижимости самоуправления
Лудзенского края).

* Решено исключить из состава Комиссии по
лицензированию предпринимательской дея-
тельности самоуправления Лудзенского края чле-
на комиссии Артура Исаковича и включить в со-
став Лигу Межуле (руководителя Отдела фи-
нансов и бухгалтерии ).

* Решено исключить из состава Административ -
ной комиссии самоуправления Лудзенского края
члена комиссии Артура Исаковича и включить
в неё Райтиса Осипова (члена сиротского суда
Лудзенского края, старшего делопроизводителя).

* Решено исключить из состава Комиссии по оцен-
ке имуществасамоуправления Лудзенскогокрая чле-
на комиссии Артура Исаковича и включить в состав
Юрия Кучинского (инспектора по строительству
строительного управления Лудзенского края).

* Решено исключить из состава Комиссии по
координации охоты самоуправления Лудзенского
края члена комиссии Артура Исаковича и вклю-
чить в него Игоря Козлова (Охотничий участок,
физическое лицо И. Козлов).

Долгосрочный займ для реализации
проекта

На заседании думы принято решение внести
поправки в решение заседания думы Лудзенского
края «О долгосрочном займе для осуществления
инвестиционного проекта Лудзенского края
«Модернизация учебной среды общеобразова-
тельных учреждений Лудзы»» от 27.04.2017, из-
ложив его в новой редакции:  

«Обратиться в Совет по контролю и надзору зай-
мов и поручительств самоуправлений с просьбой
о предоставлении разрешения для получения са-
моуправлением Лудзенского края долгосрочно-
го займа в размере 1 192 547 евро в
Государственной кассе на 12 лет с процентной
ставкой, установленной Государственной кассой,
для реализации инвестиционного проекта са-
моуправления Лудзенского края «Модернизация
учебной среды общеобразовательных учреждений
Лудзы». Гарант возврата долгосрочного займа –
бюджет самоуправления Лудзенского края.
Возврат основной суммы займа начать в сентябре
2019 года и вернуть заем до июня 2029 года, в со-
ответствии с приложением № 1.

Решение о праве на рыбную ловлю
на озере Крижуту

И на этом заседании рассматривали заявления
частных лиц о заключении договоров аренды про-
мышленной ловли рыбы для личного потребле-
ния и о выделении квот на рыбную ловлю для
собственных нужд. 3 частных лица получили пра-
ва аренды рыбной ловли на озере Крижуту на 2017
год, и выделен лимит: используя 1 рыболовную
сеть длиной 20 м, определена арендная плата –
11,40 евро, и 2 частных лица – по 1 рыболовной
сети длиной 15 м (арендная плата – 8,55 eврo). 3
частным лицам отказано в предоставлении пра-
ва аренды на рыбную ловлю. Так как весь лимит
на ловлю рыбы в этом озере исчерпан.

Погашение безнадежных долгов
Принято решение признать безнадежными дол-

ги дебиторов и исключить из баланса само-
управления долги дебиторов, списав упомянутую
сумму безнадежного долга (дебиторской задол-
женности):

* за аренду земельного участка – общая сум-
ма 9.95 евро;

* за родительскую плату и родительское со-
финансирование – общая сумма 485.16 евро.

Принято решение списать из резерва сомни-
тельных долгов 8870,83 eврo – безнадежные дол-
ги дебиторов за использованную тепловую
энергию до 1 октября 2003 года.

Принято решение погасить долг по налогу на
недвижимость и пеню в размере 1588,11 евро в
бюджете самоуправления, в т.ч.: сумма основной
задолженности1200,36 евро; пеня 387,75 евро.

Утверждены результаты аукциона
23 марта 2017 года на заседании думы

Лудзенского края было принято решение «О пра-
вилах аукциона и утверждении начальной цены
земельного участка «Bārbeles» в Цирмской во-
лости. Лудзенского края». Недвижимость состоит
из земельного участка площадью 0,3531га. 10 мая
состоялся аукцион. В котором принял участие
один претендент – A.K., предложивший наи-
высшую цену 1004,51 евро и ставший победите-
лем аукциона. A.K. уплатил всю причитающуюся
сумму. И на заседании думы были утверждены
результаты аукциона.

Процессы отчуждения 
имущества в Лудзе

На заседании думы было принято решение на-
чать процесс отчуждения 4 квартир (ул. Лиепаяс 37,
ул. Лиепаяс 19G, ул. Талавияс 27, ул. Талавияс 30).

Самоуправление подготовит документы для ре-
гистрации собственности в Земельной книге.
Оценочная комиссия самоуправления, пригла-
сив сертифицированного оценщика, проведет
оценку. Будет определена условная цена и по-
дана на утверждение в думу.

Кроме того, на основании заявлений частных
лиц, решено передать на отчуждение два зе-
мельных участка: ул. Стацияс 80A – площадь1028
м2, ул. Стацияс 84A – площадь 1471 м2.

Софинансирование получат
многоквартирные дома

ООО «LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS», как
управляющая компания многоквартирных домов,
обратилось в самоуправление с просьбой выделить
софинансирование на ремонт семи домов. На за-
седании думы просьбу удовлетворили. Решено вы-
делить софинансирование в следующем размере
на ремонт многоквартирных домов в Лудзе:

ул.Биржас 1A для замены козырьков над
входной дверью – 50% от сметы работ или 830,09
евро; на установку окон в подъездах – 50% от сме-
ты работ или 4288,50 евро.

ул.18.  Новембра 16 для устранения ава-
рийной ситуации: усиление пилястр – 50% от сме-
ты работ или 708,29 евро.

ул.18.  Новембра 25 для устранения ава-
рийной ситуации: на капитальный ремонт части
кровли – 50% от сметы работ или 5432,65 евро. 

ул.18. Новембра 27 для устранения аварий-
ной ситуации на капитальный ремонт части кров-
ли –  973,18 евро. 24 мая на заседании комиссии
рассмотрена смета работ на капитальный ремонт
части кровли (над 2 подъездами), общая сумма ко-
торой составляет 9028,04 eврo и НДС. Комиссия
рекомендовала выделить софинансирование в раз-
мере 973,18 евро, так как 28 июля 2016 года дума
Лудзенского края выделила на ремонт кровли в
этом доме (над 3 и 4 подъездами) софинансиро-
вание самоуправления в размере 5026,82 еврo.

ул. Лиепаяс 17A: на оборудование автостоянки
– 50 % от сметы работ или 3745,87 евро; на строи-
тельство подъездной дороги – 80 % от сметы ра-
бот или 6050,05 евро.

ул. Лиепаяс 37: для замены козырьков над
входной дверью – 50% от сметы работ или 1246,13
евро; на установку окон в подъездах – 50% от сме-
ты работ или 1140,01 евро.

ул. Латгалес 242 для устранения аварийной
ситуации: на капитальный ремонт дымовой тру-
бы – 50% от сметы работ или 5367,51 евро.

Общая сумма выделенного на этом заседании
думы софинансирования составляет 29782,28 eврo.

Продолжение на 11-ой полосе.

На последнем заседании думы
6 июня, избранным в 2013 году депутатам,

ещё раз пришлось собраться на внеоче-
редное заседание думы. По инициативе ООО
«LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS» рассмотре-
ли 4 вопроса.

Принято решение передать права управления
6 жилыми домами в Лудзе и прилегающими к ним
земельными участками доверенному лицу ООО
«LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS». Утверждена ко-
миссия в составе 3 специалистов самоуправления. 

Это дома: ул. Блауманиса 23A, ул. 18
Новембра 27, ул. Парку 52, ул. Биржас 16, ул.
Рекашова 46, ул. 18 Новембра 25.

Самоуправление рассмотрело заявления ООО
«LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS» о выделении со-
финансирования на ремонт, находящихся в
управлении компании домов. Решено выделить
софинансирование на ремонт следующих домов: 

Ул. Блауманиса 11: реновация пешеходной
дорожки – в размере 80 % от сметы работ, т.е.
5503,54 евро.

Ул. Лиепаяс 34A: для оборудования авто-
стоянки – в размере 50 % от сметы работ, т.е.
3298,78 евро; строительство подъездной дороги
– в размере 80 % от сметы работ, т.е. 11675,00 евро.

Ул. Райниса 48A: для оборудования авто-
стоянки – в размере 50 % от сметы, т.е. 3166,25
евро; строительство подъездной дороги – 80 % от
сметы работ, т.е. 11801,88 евро.

Подготовила Эрика Бондаренко, 
специалист по связям с общественностью

Решения депутатов самоуправления

На одном из последнем заседании думы
25 мая присутствовало 13 депутатов:

Алина Генделе, Лолита Грейтане,
Айварс Мейкшанс, Элеонора Обрумане,

Светлана Рюткинен, Янис Ивуланс,
Андрей Андреев, Евгения Кущ, Игорь
Лапшов, Волдемар Дыбанин, Ольга

Петрова, Эдгар Мекшс и Олита
Баклане. Регина Воробьева в этот день
посещала обучающие курсы на основной
работе, Юрис Атступенс находится в

отпуске. В этом составе дума работает
с 2013 года.

За прошедшие четыре года состоялось
84 заседания думы, 35 из них - внеочеред-
ные заседания. Всего рассмотрено 2 587
вопросов и утверждены 124 обязываю-

щих правила Лудзенского края.
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Завершился конкурс
«Будь

предпринимателем
в Лудзенском крае 2017»

Самоуправление Лудзенского края и в этом
году объявило конкурс «Будь предпринимате-
лем в Лудзенском крае 2017». Цель конкурса
– мотивировать жителей на создание и разви-
тие своего бизнеса, содействовать развитию пред-
принимательской деятельности в Лудзенском
крае.

Было подано десять заявок. 12 мая состоялось
заседание оценочной комиссии, на котором были
рассмотрены поданные заявки.

Заседание оценочной комиссии провел за-
меститель председателя думы по вопросам раз-
вития Айвар Мейкшанс, в нем участвовала ру-
ководитель Отдела развития и недвижимости
Илона Иговена, консультант Латгальского цент-
ра предпринимательства (ЛЦП) Латгальского
региона планирования Валдис Митенберс, ру-
ководитель Резекненского бизнес-инкубатора
Скайдрите Балтаце и победительница про-
шлогоднего конкурса Рута Звиедре (ИК
«Pelnrušķītes sapnis»).

Оценивая проекты в соответствии с уста-
новленными критериями конкурсного отбора,
было решено поддержать 6 проектов, на реа-
лизацию которых самоуправление выделило фи-
нансирование в размере 9978,64  eврo.

Поддержку получили проекты:
Занда Трукшане, бизнес-идея – Био- чай

из тыквенных цветов, чай из полевых цве-
тов и производство пряностей в Лудзе. Цель
бизнес-идеи начать производство и реализацию
Био- чая из тыквенных цветов, чая из полевых
цветов и пряностей на рынке, а также пополнить
знания, необходимые для ведения успешной
предпринимательской деятельности, способ-
ствовать долгосрочному развитию предприятия,
обеспечить конкурентоспособность. Сумма под-
держки самоуправления – 2429,4 евро.

Юрис Исакович, бизнес-идея – Создание
столярной мастерской в Нюкшской воло-
сти Лудзенского края. Цель проекта - обо-
рудование столярной мастерской и создание но-
вых рабочих мест в Лудзенском крае.
Предприниматель планирует производить
кресла-качалки, инвентарь для пчеловодов. В
рамках проекта планируется приобрести обо-
рудование и инвентарь для производства.
Сумма поддержки самоуправления – 1791,28
евро.

Санита Буцениеце, бизнес-идея –
Выращивание японской цидонии в
Нюкшской волости Лудзенского края. Цель
проекта – развитие сельскохозяйственной
деятельности в Нюкшской волости Лудзенского
края. В рамках проекта поддержано приобре-
тение саженцев.  Сумма поддержки само-
управления – 900 евро.

Райвис Сяксте, бизнес-идея – Развитие
мясного животноводства в приусадебном
хозяйстве Райвиса Сяксте. Цель проекта –
приобретение новой косилки, обеспечение ка-
чественной кормовой базой, что будет способ-
ствовать улучшению показателей экономиче-
ской деятельности хозяйства и обеспечению  кон-
курентоспособности. Сумма поддержки само-
управления – 2500 евро.

Гунтис Пентюш, бизнес-идея – Развитие
мясного животноводства в приусадебном
хозяйстве Гунтиса Пентюша. Цель проекта
– приобретение оборудования для кормления
крупного рогатого скота, что будет способство-
вать улучшению показателей экономической
деятельности хозяйства и повышению конку-
рентоспособности. Сумма поддержки само-
управления – 846 евро. 

ООО «DIATA», бизнес-идея – Услуги по
обеспечению досуга детей в Лудзенском
крае. Цель проекта – организация досуга де-
тей, проведение  мероприятий для детей, до-
полнительно предлагая поп-корн и сахарную
вату, аренда надувных аттракционов.  Сумма
поддержки самоуправления – 1511 евро.

Договора о выделении финансирования бу-
дут заключены в течение месяца после приня-
тия оценочной комиссией решения. Внедрение
проекта надо завершить до 1 июня 2018 года.

Благодарим участников конкурса и же-
лаем успехов в реализации бизнес-идеи!

Управлением многоквариртирных до-
мов в Лудзе занимается и коммунальные
услуги оказывает в основном ООО «LUDZAS
APSAIMNIEKOTĀJS». Одна из задач управ-
ляющей компании - взыскание задолжен-
ности за коммунальные услуги с жителей
(владельцев квартир и квартиросъемщиков).

Коллектор ООО «Ludzas apsaimniekotājs»
Анатолий Минин информирует о взыскании
задолженностей.

Взысканием задолженностей А. Минин зани-
мается уже три года. Он уверен – в большинстве слу-
чаев должники не являются злостными непла-
тельщиками. Они попали в сложную жизненную
ситуацию – долгое время нет работы и доходов. 

А. Минин рассказывает, что среди должников
есть и молодежь, и люди среднего возраста, и пен-
сионеры. И все же …  за оказанные услуги не-
обходимо платить. И законодательство требует
вести работу с неплательщиками.

В прошлом году – на сумму
76,5 тысяч евро

ООО «Ludzas apsaimniekotājs» в течение года
подано около 30 исковых требований о взыска-
нии задолженности.

В 2016 году подано 38 исковых заявлений о за-
долженностях на сумму 76 497,32 eврo (в том чис-
ле – судебные издержки в размере 6 729,06 eврo).
Из этих 38 требований: 12 дел – о выселении из
квартиры и взыскании задолженности (23 773,43
eврo), 26 дел – о взыскании задолженности
(52 723,89 eврo). Следовательно, почти треть всех
требований касается долгов за коммунальные
платежи. Можно потребовать выселения долж-
ников за коммунальные услуги из квартиры. 

В этом году в суд передано уже 7 дел (до
24.05.2017) о взыскании долгов в размере почти
18 тысяч евро. 5 из них – о взыскании задол-
женности, 2 – о взыскании задолженности и вы-
селении из квартиры.

Для одного требования обычно необходимо под-
готовить различные документы на 50 – 60 стра-
ниц. То же и с иском в суд (около 3 страниц), сви-
детельства (например, об уплате государствен-
ной пошлины – это делает ООО «Ludzas
apsaimniekotājs» и позднее взыскивает с долж-
ника), доказательства.

Процедура взыскания
задолженности

Есть три вида требований. Первый вид: в по-
рядке предупреждения дело отправляем в отдел
Земельной книги. Второй вид: дела небольшого
объема, в которых сумма задолженности не пре-
вышает 2100 евро. Третий: дела, рассматривае-
мые в суде в общем порядке, сумма задолженности
превышает 2100 евро. Дела о задолженностях
съемщиков квартир самоуправления рассмат-
риваются в общем порядке, так как может быть
принято решение о выселении из квартиры.

Для должника выгоднее, если дело рассмат-
ривается в порядке предупреждения в отделе
Земельной книги, так как в этом случае гос-
пошлина меньше – 2 % от суммы долга. Этот путь
можно выбрать, если задолженность не превышает
15 тысяч евро. ООО «Ludzas apsaimniekotājs» ста-
рается дела передавать именно в Земельную кни-
гу, где рассматривают дело и высылают пред-
упреждение должнику. Если он признает за-
долженность, подтверждая это своей подписью,
начинается процедура взыскания задолженности.

Если дело рассматривается в суде, размер го-
сударственной пошлины достигает 15% и более
от суммы долга. 

Государственная пошлина уплачивается из
бюджета ООО «Ludzas apsaimniekotājs» и позд-
нее взыскивается с должника. Дело небольшо-
го объема в суде рассматривается только на ос-
новании поданных документов и может быть ра-
зобрано в письменном процессе.  Если ответчик
желает, судья может назначить рассмотрение дела
в суде в общем порядке.

Возможность заключить
соглашение до суда

Конечно, никто не хочет, чтобы дело было пе-
редано в суд. И ООО «Ludzas apsaimniekotājs»
дает возможность заключить соглашение об опла-
те задолженности по коммунальным услугам до
передачи дела в суд.

Если можно связаться с должником ООО
«Ludzas apsaimniekotājs» приглашает на собе-
седование. В 2016 году выслано 400 повесток, но
только 240 задолжников пришли на собеседо-
вание. Кто-то не пришел, потому что находится
за границей, кто-то не желает приходить. 

Если должника невозможно найти, в офици-
альном издании «Латвияс Вестнесис» публикуется
Сообщение, в котором высказано предупреждение.
В течение месяца надо ждать ответ от должника.
И тогда готовится обращение в суд с иском о взыс-
кании задолженности. Эта публикация в издании
«Латвияс Вестненсис» прилагается к заявлению.

Работа с людьми, у которых есть задолженности
за коммунальные услуги фиксируется. А.
Минин показывает журнал регистрации, где за-
писано каждое собеседование и решение. Во вре-
мя собеседования часто удается прийти к со-
глашению о графике оплаты задолженности. 

Юрист советует, если есть долги, побыстрее
прийти к соглашению, так накапливается пеня.
Размер пени может быть различным. Это зави-
сит от договора. Примерно у трети многоквар-
тирных домов с ООО «Ludzas apsaimniekotājs» за-
ключен Договор управления, и в этом случае пеня
– 0,1% за каждый просроченный день. Если за-
ключен Договор о ведении хозяйства, размер пени
составляет 6% в год.

Дело на сумму в 10 тысяч евро 
А. Минин самым объемным в своей практике

считает прошлогоднее дело о взыскании задол-
женности на сумму 9 428,33 eврo. Суд иск удов-
летворил. Дело передано судебному исполните-
лю, квартира выставлена на торги.

В прошлом году в суде рассмотрен иск о взыс-
кании задолженности на сумму 6 104,09 eврo и
выселении должника из квартиры. 

Надо напомнить, что после суда процедуру взыс-
кания задолженности ведут судебные исполнители,
за эти услуги необходимо платить. Также долж-
ники оплачивают госпошлину. Следовательно, сум-
ма долга растет. И в первом случае случае сумма
определенно достигла 10 000 евро.

В этом году самые большие суммы задолжен-
ности (есть приговор суда), таковы: квартира по
ул. Райниса 32 – 4 693,39 еврo, ул. Стацияс 49 –
3 853,14 eврo, ул. Латгалес 242a – 4 957,98 eврo.
К этой сумме еще прибавляется госпошлина (по
крайней мере 15%). 

В этом году поданы иски в суд о взыскании за-
долженности eврo и выселении из квартиры: ул.
Блауманиса 19 – 6 027,97 eврo, Парку 52 – 3 024,95
eврo и 3 334,60 eврo. Самая маленькая сумма иска
872,07 eврo (квартира по ул. Сколас 38).

За год у квартиросъемщика благоустроенной
квартиры может накопиться внушительный долг.
Квартиросъемщики неблагоустроенных квартир
платят в месяц не так много – примерно 20 евро,
но за год это уже 240 евро. Иск в суд передается
уже за долг в 500- 700 евро.

А. Минин считает, что нуждающиеся лица
знают свои права на государственные пособия и
пособия самоуправления, в том числе и на при-
обретение дров и квартирное пособие. Это суще-
ственная поддержка. И все же задолженности есть. 

Взыскание долгов – сложный
процесс

Часть общества ошибочно считает, что можно
не платить за услуги, но платить все же придется!
Если не самим, то наследникам. Многие считают,
что только зарегистрированная в Земельной кни-
ге квартира – это собственность. С одной сторо-
ны, да – незарегистрированную в Земельной кни-
ге квартиру нельзя продать, подарить, но су-
дебный исполнитель в случае задолженности мо-
жет ее продать, так как можно доказать, что, на-
пример, квартира в свое время была приобретена
за приватизационные сертификаты у само-
управления, пройдена вся процедура, только этот
факт не зарегистрирован в Земельной книге. 

Есть должники, которые стараются уклониться
от уплаты долгов.

А. Минин считает, что процедура взыскания
долгов в суде слишком долгая. Около года длит-
ся самое простое дело.

Эрика Бондаренко, специалист по связям
с общественностью самоуправления

Лудзенского края

Взысканы задолженности
за коммунальные услуги
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Если вы совсем недавно побывали в
парке, то наверняка заметили, что на
месте небольшого фонтанчика в пру-
ду засверкал яркими красками новый
фонтан.

Исполнительный директор Сергей
Яковлев рассказал, что депутаты за-
планировали средства в бюджете этого
года на благоустройство пруда, в том
числе и на установку фонтана.
Изготовило и установило фонтан ООО
«Alvita strūklakas» из Алуксне. Эта фир-
ма в Латвии хорошо известна, так как
уже в течение 30 лет занимается уста-
новкой фонтанов.  Изготовленные
ООО «Alvita strūklakas» фонтаны уста-

новлены в Алуксне, Цесисе, Сигулде,
Фестивальном парке в Резекне и в дру-
гих местах. После окончания сезона фон-
тан необходимо демонтировать, а вес-
ной все устанавливается снова.

Расходы на приобретение и уста-
новку нового фонтана составили 8 3061
eврo (без НДС).

Вечером и ночью фонтан освещает-
ся, и капли воды переливаются и свер-
кают шестью разными цветами, созда-
вая романтическое настроение. Теперь
наш парк стал еще привлекательнее. 

До конца июня будет будет обустроена
и новая детская игровая площадка.

Корреспондент Ванда Жулина

Здесь вас ждут не
только в Ночь музеев

Ночь музеев – это одна из самых интересных традиций
в Европе. Популярна эта акция и в Лудзе. Лудзенский крае-
ведческий музей в ней участвует уже несколько лет.
Расспросили директора музея Милану Буле о мероприя-
тиях Ночи музеев и предложениях музея в новом тури-
стическом сезоне.

— Сколько посетителей побывало на мероприятиях в му-
зее 20 мая? Как с течением времени меняется интерес к
этому мероприятию в Лудзе?

— Интерес всегда большой. В этом году в музее побывало 416,
а в синагоге – 205 посетителей. Мы стараемся организовать меро-
приятие так, чтобы оно было интересно и познавательно для раз-
личной целевой аудитории. Большая часть посетителей приходит
каждый год. Радует, что в Ночь музеев у нас бывают не только жи-
тели Лудзенского края, но и соседи из Резекне и других городов.

— Каждый год мероприятия Ночи музеев объединяет одна
тема. Прошлой весной – «Двери», на этот раз «Колесо
Времени».  Что предлагает программа в этом году?

— Тема Ночи музеев в этом году совпадает с темой празднования
юбилея Лудзы. Мероприятие посвящено юбилею города.

Была дана возможность ознакомиться с новой экспозицией. С
2008 года на территории Этнографического отдела под открытым
небом находится Дом новохозяина, который перевезен из c. Авиши
Пушмуцовской волости. Многие годы сотрудники музея интенсивно
работали, чтобы обустроить этот объект и создать экспозицию, ко-
торая посвящена поэту, педагогу и деятелю культуры Яну Силкану.
Чтобы осуществить этот амбициозный проект, необходимо было в
помещении создать соответствующий интерьер, найти и отре-
ставрировать мебель, обшить и покрасить здание. Восстановленный
объект отражает и традиции строительства 30-40 гг. 20 столетия.

Благодарю всех, кто участвовал в подготовке экспозиции, помог
перевезти Дом новохозяина, занимался ремонтом и благоустрой-
ством. Спасибо Государственному фонду культурного капитала и
самоуправлению Лудзенского края за финансовую поддержку! 

Второе мероприятие – открытие выставки работ воспитанников
Лудзенской художественной школы им. Ю. Сойкана. У музея сло-
жилось тесное сотрудничество с Лудзенской художественной шко-
лой, так и возникла идея о том, что юные художники в юбилейный
год могут изобразить достопримечательности нашей седой Лудзы.
Чтобы вдохновить юные таланты, сотрудники музея в апреле 2017
года несколько раз выступали с презентациями, рассказывали об
истории города. Выставка, на которой представлены более 60 ра-
бот в разной технике, стала результатом сотрудничества. 

После открытия выставки посетили могли увидеть выступле-
ние артистов Салнавского самодеятельного театра, показавших
скетчи из жизни латгальцев. 

Благодарим фольклорную группу Лудзенского НД «Dzeipori»,
особенно её руководительницу Карину Демко - Сенкане за му-
зыкальное оформление праздника.

Посетители могли участвовать в викторинах и интерактивных
экологических играх, которые были подготовлены в сотрудниче-
стве с администрацией Латгальского регионального управления
охраны окружающей среды, а также узнали много интересных фак-
тов о природе Латгалии.

С 11 августа прошлого года в музее есть еще одна структурная
единица – Лудзенская Большая синагога. В ночь музеев можно было
посетить и этот объект. Первый раз в синагоге был организован кон-
церт клезмерской музыки общества «Arayn». Надеемся, что это со-
бытие внесло новые веяния в культурную жизнь города.

— Не у всех была возможность прийти в музей 20 мая.
Что Вы советуете обязательно осмотреть в музее? Какие
планы на лето?

— Чтобы Лудзенская Большая синагога стала популярнее, 4
июня состоялся концерт исполнителей клезмерской музыки из
Хельсинки. 

Летом можно будет осмотреть все экспозиции музея, в том чис-
ле и в отделе под открытым небом, так как здесь отреставриро-
ваны все объекты, кроме керамической мастерской П. Вилцана,
котрую надеемся открыть в ближайшие годы.

Приглашаем на передвижную выставку «Больше, чем детская
игра», организованную Иерусалимским Мемориальным центром
Яд ва-Шем. Открытие выставки, которая посвящена детям — жерт-
вам Холокоста, состоялось 7 июня 2017 года. 

6 июля 2017 года состоится открытие выставки общества
«Musturprieks». 

В рамках праздника города художники смогут принять участие
в пленэре, по завершению которого будет открыта выставка работ.

Приходите! Музей меняется и с каждым годом становится бо-
гаче! 

С директором музея беседовала Ванда Жулина

Уже с 1 июня, когда в школах нача-
лись летние каникулы, начала дей-
ствовать и программа летнего трудо-
устройства учащихся Лудзенского края. 

В этом году планировалось обеспечить
работой 71 школьника.  В самоуправ-
ление поступило 115 заявлений (двое
учащихся получили отказ сразу, так как
их место жительства было задеклари-
ровано в другом самоуправлении).
Комиссия в составе 5 человек, которая
была создана по распоряжению испол-
нительного директора, рассмотрела
заявления. Преимущество было пре-
доставлено тем, кто летом 2016 года не
имел возможности работать, хотя и по-
давал заявку, а также детям из мало-
обеспеченных, нуждающихся или мно-
годетных семей, из семей, в которых
один из родителей не работает, сиротам.

Рабочие места для школьников пре-

доставили 17 работодателей. Больше
всего – 20 учеников – работой обеспечил
Лудзенский Медицинский центр. 12 ра-
бочих мест предложило ООО «Ludzas
apsaimniekotājs». Остальные пред-
приятия трудоустроят 2 – 6 учеников. 

Этим летом на Замковой горе будут
проводиться археологические раскопки,
в связи с чем появилось еще 15 допол-
нительных рабочих мест – следова-
тельно этим летом будут работать 86 уча-
щихся края в возрасте от 15 до 19 лет.  

Это хорошее подспорье для семейного
бюджета.

Самоуправление Лудзенского края
надеется, что в следующем году в про-
грамме трудоустройства примет участие
большее число предпринимателей и
призывает поддержать эту программу.

Корреспондент Ванда Жулина

21 апреля самоуправление Лудзенского
края подписало соглашение с Центральным
агентством финансов и договоров о реа-
лизации проекта «Осуществление меро-
приятий по профилактике заболеваний и
укреплению здоровья общества в
Лудзенском крае» (“Sabiedrības veselības
veicināšanas un slimību profilakses pasākumu
īstenošana Ludzas novadā”).

В рамках проекта будут проводиться ме-
роприятия по профилактике сердечно-
сосудистых заболеваний, укреплению и
профилактике духовного (психического)
здоровья, профилактике зависимостей,
сохранению сексуального и репродук-
тивного здоровья и физической подго-
товленности, в которые планируется во-
влечь жителей Лудзенского края, мо-
тивируя участников менять свои при-
вычки и формируя понимание необхо-
димости физической активности для со-
хранения и укрепления здоровья.

Планируется осуществить 45 меро-
приятий по профилактике заболеваний и
123 мероприятия по укреплению здоровья,
вовлечьв мероприятия2290 жителей края,
в том числе детей, взрослых и сениоров, осо-
бое внимание уделяя группам жителей, под-
верженнымриску социального отчуждения.

В июне в Лудзенской городской гим-
назии, Лудзенской средней школе № 2,
Лудзенскоймузыкальной основной школе,
Пилдскойосновной школе и Центре детей
и юношества Лудзенского края будут ор-
ганизованы летние занятия для учащих-
ся «Знающие, здоровые, активные». В
Спортивной школе Лудзенского края бу-
дут организованы спортивные занятия «В
здоровом теле — здоровый дух», способ-
ствующие развитию физической активно-
сти детей и подростков, получению прак-
тических навыков и ценного опыта с по-
мощью разных спортивных игр и физиче-
ских занятий, помогающие разносторонне
развить тело и мышление. В свою очередь
вЛудзенскойхудожественнойшколебудут

организованы образовательные художе-
ственные занятия для детей, развивающие
органы чувств, в том числе посещение
Тропы ощущений Центра природного об-
разования «Разна». 

Для всех желающих, особенно предста-
вителей профессий, подверженных риску
стресса и выгорания, в конце месяца будут
организованы 2 лекции «Профессиональное
выгорание и его профилактика», а отмечая
Международный день борьбы с употреб-
лением и нелегальным распространением
наркотических веществ, 30 июня плани-
руется мероприятие краевого масштаба –
велопробег «Свободен от зависимостей».

Проект будет осуществляться до 31 де-
кабря 2019 года.

Общие затраты проекта составляют 164
854,00 евро, из которых 85% или 140
125,90 евро финансируются из средств
Европейского Социального фонда и
15% или 24 728,10 евро финансирование
государственного бюджета.

Участие во всех мероприятиях проекта
бесплатное! Следите за информацией о
мероприятиях, планируемых в рамках
проекта, на домашней странице само-
управления Лудзенского края в разделе
«Veselības aprūpe» вы можете ознако-
миться с Планом мероприятий по укреп-
лению здоровья на 2017 год.

Проект «Осуществление мероприя-
тий по укреплению здоровья общества
и профилактике заболеваний в
Лудзенском крае» (№ 9.2.4.2/16/I/024)
реализуется в рамках мероприятия
9.2.4.2. «Мероприятия по укреплению здо-
ровья общества и профилактике забо-
леваний» специфической цели поддерж-
ки 9.2.4 «Улучшить доступность услуг
укрепления здоровья и профилактики
здоровья, в особенности для жителей,
подверженных риску социального от-
чуждения» программы действия «Рост
и занятость». Проект финансируется
из средств Европейского Социального
фонда и государственного бюджета.

Информацию подготовила:
руководитель проекта

Илона Римша

В Лудзенском крае планируются
мероприятия по укреплению здоровья

Начались каникулы – пора на работу!

В Лудзенском парке засиял
яркими красками новый фонтан
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26 мая каждый, кто хотел,
мог проверить, легко ли в
инвалидной коляске или на
костылях передвигаться по
улицам, попасть в какое-
либо учреждение. В этот
день Лудзенское общество
инвалидов проводило ак-
цию «Войди в мое положе-
ние!» - одно из мероприятий
проекта «Вместе можем
больше!».

Цель этой акции - привлечь
внимание общества и долж-
ностных лиц к конкретной про-
блеме: как облегчить передви-
жение по городу человеку в ин-
валидной коляске, как полу-
чить необходимые услуги. 

Если мы ходим пешком, нам
трудно представить, как пере-
двигаются люди в инвалидных
колясках. Часто видим, что они
охотнее едут по проезжей части,
а не по тротуару. Почему?
Участники акции, которые по-
пробовали передвигаться в
инвалидной коляске, это быстро
поняли: любой, даже невысо-
кий бордюр, может сделать
дальнейший путь почти не-
возможным, любая неровность,
которую пешеход даже не за-
метил бы, осложняет передви-
жение. Причем у людей с на-
рушениями функции движе-
ния ноги часто нечувстви-
тельны, поэтому повышается
нагрузка на спину и мышцы
рук. Самостоятельно передви-
гаться по наклонному пандусу,
даже опасно, так как инва-
лидная коляска может пере-
вернуться.

В настоящее время в обще-
ственных зданиях строитель-
ными нормами предусмотрено
устройство пандусов, обычно эти
нормы соблюдаются, но не все-
гда можно использовать пан-
дусы, так как нет по-
ручней, угол наклона
слишком большой.
Идея хорошая, сред-
ства истрачены, а ре-
зультата нет.
Лудзенское общество
инвалидов советует
при строительстве пан-
дусов консультиро-
ваться с людьми в ин-
валидных колясках,
чтобы проверить, мож-
но ли использовать
пандус. 

Акция началась у
Лудзенской поликли-
ники. Может быть
пандус не кажется
идеальным, но по-

пасть на первый этаж поли-
клиники на инвалидной ко-
ляске можно. Взять номерок
просто, так как автомат, кото-
рый их выдает, находится до-
статочно низко. Стойка реги-
стратуры в поликлинике вы-
соко, но это коммуникации не
мешает, так как сотрудницы,
обслуживая человека в инва-
лидной коляске, обычно
встают. На первом этаже все
кабинеты доступны, а на вто-
рой этаж заехать невозможно
– здание поликлиники по-
строено давно, лифты в то вре-
мя не были предусмотрены.
Заведующая поликлиникой
информирует, что гинеколог
может принять в больнице на
первом этаже – значит эта услу-
га доступна. Окулист и стома-
толог может спуститься на пер-
вый этаж к пациенту. Конечно,
всю аппаратуру врач с собой
взять не может, но консульта-
ция возможна. 

В новом здании больницы
есть лифт, двери открываются
автоматически, удобно подъ-
ехать, здесь человек с нару-
шениями функции движения
может получить все услуги. 

У Народного дома въехать на
пандус можно, труднее от-
крыть двери, но, если вы от-
правляетесь на мероприятие,
всегда найдется человек, ко-
торый поможет.

К дверям в здании само-
управления попасть легко,
труднее преодолеть двойные
двери. На I этаже у стены есть
телефон, по которому можно
вызвать нужного сотрудника.
Важно только помнить, что
здесь не надо размещать лиш-
них предметов, которые ме-
шают добраться до телефона.

Обычно люди готовы помочь

человеку в инвалидной коляс-
ке, но просто не знают, как это
сделать. Не нужно стесняться
спросить, какая помощь нужна:
поддержать дверь, подтолкнуть
коляску. Люди с нарушениями
функции движения, конечно,
хотят быть независимыми и
редко просят поддержки у не-
знакомых, но и не отвергают по-
мощь.

Бытует и такое мнение, что
большая часть пандусов не ис-
пользуется. Действительно, но
все же будем надеяться, что в
ближайшем будущем люди, ко-
торые сейчас из-за нарушения
функции движения месяцами
не выходят из своей квартиры,
чаще будут выезжать на улицу,
участвовать в мероприятиях, без
посторонней помощи смогут по-
пасть в нужное учреждение.
Отношение общества меняется.
Никто из нас не застрахован от
болезней и несчастных случа-
ев. Одно мгновение, и жизнь мо-
жет полностью измениться,
можем попасть в подобную си-
туацию. Не надо с жалостью от-
носиться к людям с инвалид-
ностью, надо создавать условия,
чтобы они могли жить полно-
ценной жизнью. 

В городе в этом плане есть
прогресс, но еще многое нужно
сделать.

Акцию проводила Татьяна
Юшкане, председатель
Лудзенского общества инва-
лидов Илона Сенькова, уча-
ствовала председатель думы
Алина Генделе. 

Финансовую под-
держку оказыва-
ет Общественный
интеграционный
фонд из средств

государственного бюдже-
та Латвии.

Решения депутатов самоуправления Объединение
деловых женщин 
в Лудзе и Зилупе

Уже шесть лет Объединение деловых жен-
щин (Рига) сотрудничает с обществом
«Голышевский солнечный луч». Обществом
руководит Елена Труханова. Сотрудничество
этих двух организаций переросло границы
одного определенного самоуправления. 

Каждый год дети из малообеспеченных семей мо-
гут отдохнуть в нашем курортном городе, так как
общество оплачивает им одну поездку в Юрмалу. 

В конце мая делегация Объединения деловых
женщин гостила в Лудзе и Зилупе. На этот раз
цель поездки была особой. Участницы объеди-
нения хотели побывать на концерте воспитанников
Зилупской музыкальной школы, чтобы пригла-
сить талантливых учеников выступить на концерте
в Юрмале или даже предложить самым талант-
ливым сельским детям поддержку в будущем - сти-
пендию на обучение. 

Президент объединения Ирина Петерсоне рас-
сказала, что деловые женщины сотрудничают с
клубом Ротари. В ассоциации около 60 женщин.
Ассоциация занимается не только благотвори-
тельностью, но и обучением женщин - учат рек-
ламировать свою продукцию и торговать ею. И.
Петерсоне заверила, что поддержит не только
юные таланты из Зилупе, но и из Лудзы. Это была
ознакомительная поездка.

Корреспондент Ванда Жулина

Дни леса 
в Истринской

волости

Каждый весной “AS Latvijas valsts meži” (LVM)
приглашает всех друзей природы участвовать в
мероприятиях, посвященных дням леса “Meža die-
nas”.       По всей Латвии сажают деревья, соору-
жают птичьи домики, очищают природу от бы-
тового мусора. Истринская волость не исключе-
ние. 17 мая, по давно сложившейся традиции, под
руководством лесника 7-го Лудзенского лесного
участка Александра Семенюги в этом году в ме-
роприятии приняли участие ученики 7-го и 8-го
класса Истринской средней школы с классным ру-
ководителем Светланой Лазаревой и заведующей
волостной библиотеки Еленой Креминской. День
был солнечный, теплый. Выделенный транспорт
привез нас на озеро” Ковш”, которое пользуется
большим спросом у отдыхающих. Всем были вы-
делены перчатки и мусорные мешки.
Разделившись на две группы, мы приступили к
уборке мусора.  Берега озера площадью 18 га и
подъездные дороги были очищены от бытовых от-
ходов. Всего было собрано 1.5[м³] мусора, это мень-
ше чем прошлые годы, хочется верить, что люди
стали больше заботиться о природе. После рабо-
ты всех ожидало вкусное угощение у костра, ин-
тересная викторина с вопросами на лесную тему,
игры, призы и книги об охране природы. Ребята
были в восторге!                                                                  

Спасибо работникам лесного хозяйства за за-
боту о нашей природе, за такие интересные и со-
всем неутомительные мероприятия, это выраба-
тывает полезную привычку убирать за собой, да
и отдыхающие, я думаю, увидев такой ухоженный
берег озера не останутся равнодушными, хотя бы
мысленно поблагодарят.

Елена Креминская, 
зав. Истринской волостной библиотеки

(Окончание. Начало на 8-ой полосе)

Разные вопросы

На заседании думы решено:
* Включить в расчеты с ООО « Ludzas

apsaimniekotājs» оплату расходов за жилищно-
коммунальные услуги и разницу в потреблении
воды, потерю тепла и кредитные проценты в
апреле 2017 года  в размере 323,35 евро в
неарендованных квартирах, находящихся в
собственности самоуправления Лудзенского края.

* Снизить арендную плату ООО «NIKAL» за
нежилое помещение по ул. Стацияс 45 в Лудзе
на 50 % и определить размер арендной платы
- 0,11евро за квадратный метр и НДС на лет-
ний период 2017 года (с 1июня до 31 августа).

* Выделить бесплатное питание 11 воспи-
танникам Дошкольного образовательного уч-

реждения (ДОУ) Бригской волости на летний
период. Источник финансирования - бюджет
ДОУ Бригской волости.

* Утвердить обязывающие правила само-
управления Лудзенского края № 4 «Об уличной
торговле и присвоении статуса рынка в
Лудзенс ком крае».

* Утвердить обязывающие правила само-
управления Лудзенского края № 5 «Об изме-
нениях в обязывающих правилах Лудзенского
края № 36 «О пошлине в Лудзенском крае» от
28 октября 2010 года».

*Дано разрешение 15 должностным лицам
самоуправления (руководителям некоторых об-
разовательных учреждений, членам комиссий
самоуправления, сотрудникам сиротского суда)
объединить свои должности с должностью в из-
бирательной комиссии Лудзенского края или
комиссии избирательного участка.

Войди в мое положение!
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Юные штангисты из
Лудзы завоевали

медали
В конце апреля и мzе в Балви про-

ходили соревнования штангистов.
Очень хорошие результаты показали
и воспитанники Лудзенской спор-
тивной школы, которых к соревнова-
ниям подготовили тренеры Игорь
Афанасьев, Виктор Долгилевич, Денис
Жулин.

В конце апреля в Балви прошли меж-
дународные соревнования штангистов – ро-
зыгрыш кубка памяти Вячеслава
Кирьянова. Всего в разных весовых кате-
гориях стартовало более 100 спортсменов из
Латвии, Литвы и Эстонии. Лудзенскую спор-
тивную школу представляла большая
группа спортсменов. 

I место среди девушек – Линда Спружа.
В категории до 30 кг II место – Maксим

Соколов, до 37 кг II место – Рихард
Анисимов, III место – Илья Бобков. В ка-
тегории до 41 кг – II место Даниэл Рудович,
III место – Ритварс Захаранс. В категории
до 45 кг – I место Виталий Петров, II место
– Эдгар Силов, III место – Никита Позняк.
В категории до 50 кг – I место Эрик
Филипченко, III место – Роберт Жулин.

После этих соревнований штангисты го-
товились к чемпионату Латвии, который
проходил 13 и 14 мая в Балви.Спортивную
школу Лудзенского края на чемпионате
представляли 26 юных спортсменов.
Половина из них домой вернулась с меда-
лями. Это значительный успех, так как кон-
куренция была серьезной во всех весовых
категориях.

В возрастной группе до 15 лет в весовой

категории 35 кг I место завоевал Илья
Бобков, II – Максим Соколов. 

В категории до 40 кг I место у Даниэла
Рудовича.

В категории до 50 кг I место с большим
преимуществом завоевал Влад Прокофьев.

В категории до 56 кг III место у Михаила
Позняка. 

В старшей группе завоевано одно I место
– Артур Захаранс (кат. до 62 кг), одно II ме-
сто – Максим Петров (до 56 кг), три III ме-
ста – Андрис Тутин, Эрик Филипченко,
Гунар Криеванс. 

Среди девушек второй была Кристине
Скабейке, Maрия Петрова – III. Абсолютным
победителем среди девушек была наша
Линда Спружа. Она завоевала кубок и вы-
полнила норматив Мастера спорта. 

Лучшие игроки во
флорбол – в Цибле и

Зилупе
Весной в Фелицианово Циблского края

состоялся розыгрыш кубка по флорболу.
Соревновались команды старшеклассников.
Лучшей среди юношей 2001 - 2002 года была
команда из Зилупе (учитель В. Римш), на
втором месте – команда Лудзенской сред-
ней школы № 2 ( учитель А. Генделис), на
третьем месте – карсавчане (учитель О.
Лабанова). В группе юношей 1998 - 2000 года
рождения места распределились следующим
образом: Циблская средняя школа (учитель
И. Степанова), ЛГГ (учитель Г. Авотс),
Зилупская средняя школа
(учитель В. Римш).

Корреспондент Ванда Жулина

Молодежный спорт
ООО «Daugavpils reģionālā slimnīca» в рамках оплачи-
ваемой государством программы проводит маммографию. 
Маммография – это обследование груди рентгеном низ-
кой интенсивности. Этот метод считается одним из са-
мых эффективных для своевременного обнаружения рака
груди или какой-либо другой проблемы в молочных же-
лезах.
17 июня маммографию можно будет пройти в
Вецслабаде и Рунденах:
в Истринском Народном доме с 12.30 до14.00;
в здании Рунденской волости с 14.30 до 16.00.
Мобильный цифровой маммограф – это специально обо-
рудованный автобус, что дает возможность населению
пройти высококачественное маммографическое обсле-
дование по месту жительства.
Проводятся следующие обследования:
В рамках государственной скрининг – программы об-
следования грудных желез –  женщины, получивших
специальные письма– приглашения от Национальной
службы здоровья обследование могут пройти БЕС-
ПЛАТНО.
Диагностическое обследование по направлению врача
(надо уплатить пациентский взнос - EUR 2,85). 
Проводим обследования без предварительной записи! 
Телефон для справок: 26458044.

Любовь к жизни побуждает нас
радоваться жизни, как мы раду-
емся, когда случайно встречаем
старого друга, с которым не виде-
лись многие годы. Поэтому не те-
ряйте ни одной секунды.
Празднуйте жизнь, радуйтесь
каждому мгновению!

Бредли Тревор Грив

Самоуправление Лудзенского края поздравляет
всех юбиляров июня и особенно Вас, уважаемые
жители волостей и г. Лудза:
Владимир Абрамов, 
Галина Царькова,
Регина Патумсе,
Антонина Семёнова,
Валдине Мекша,
Янис Балтиньш,
Владислав Мутуль- Буль,
Анна Сивохина,
Леонора Джигуне,
Янина Ранцане,
Лидия Буле,
Зинаида Зуева,
Алекскандра Тризна,
Петерис Пудовский,
Александра Лазаренкова,
Вера Мутьянко,
Хелена Калинка,
Акилина Гарбузова,
Янина Дайгуле.

Желаем крепкого здоровья, долгих лет жизни,
уважения окружающих и любви родных!

Самоуправление Лудзенского края

Самоуправление Лудзенского края 
поздравляет женскую и мужскую команду 

спортивного клуба «Латголс» 
с бронзовыми наградами, 

завоеванными на чемпионате Латвии
по гандболу! 

Благодарим за боевой дух 
и за самоотверженность!

Общество «Musturprieks» приглашает
10 июня с 10.00 до 12.00 

в Лудзенский краеведческий музей,
чтобы принять участие во Всемирном дне

вязания на публике.

С собой желательно взять вязальные спицы, пря-
жу или начатое вязание.

ПРОГРАММА:
10.00 - открытие мероприя-
тия, Лудзенский духовой
оркестр «Лудза»
10.30 - Старинные танцы в
исполнении танцевального
коллектива Иснаудского НД
«Pērle».
Сфотографируйся на па-
мять в старинном интерьере
и костюмах в салоне Мечта
Золушки (Pelnrušķītes sap-
nis).
11.00 -  выступление
Иснаудской фольклор-
ной группы.
Творческая мастерская
вместе с клубом рукодельниц
«Musturprieks» - Свяжи
свой венок!
11.30 - Скетч из жизни
еврейского торговца в ис-
полнении Волдемара
Ивдра.
12.00 - Выступление музы-
кальной группы Klezmers.
12.30 - Торговля по-лат-
гальски– в исполнении Иснаудского са-
модеятельного театра.
13.00 - Песни группы Rikši - подарок к
празднику!
14.00 - Играет Звиргзденская капелла!
14.30 - Рассказ исследовательницы Ирены
Сапровской о древних латышских симво-
лах и традициях.
14.30 -  выступление Медневской фольк-
лорной группы «Egle».
15.00 - ритуал разжигания Янова костра и
Солнечное утро Дня солнцестояния  

Весь день будут работать творческие ма-
стерские клуба Kroma kolna broliste и
творческая мастерская клуба «Musturprieks».

Можно будет вместе с флористами спле-
ти венок.

Дети смогут играть в игры, принимать
участие в творческих мастерских.

Можно будет раскрасить лицо, покататься
на лошадях, сфотографироваться в ста-
ринных костюмах.

До встречи на празднике! 

17 июня 
на Замковой горе в Лудзе –

Большая латгальская ярмарка
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